
Laisvės kovų studentai
                             1, 2 p.

Tautos namus visada reikia 
saugoti                                         3 p.

Lietuvos Respublikos Seimo 
ir  Švietimo, mokslo ir sporto 
ministerijos pranešimai     

    3, 5 p.

Vilniaus universiteto Šiaulių 
akademija                            

     4 p. 
 

Nauji socialiniai tyrimai: 
karantino pamokos 
švietimui                                    4 p. 

Universitetas – darniai 
regionų raidai                   5, 6 p.

Baigiame pasakojimą apie 
karo veterinariją Lietuvoje 

         6–8 p.

Latvijos studentų dovana 
grįžo į VDU                                8 p.

Meno pasaulyje         
      8, 9 p.

 
Po 50 metų – apie Simo 
Kudirkos šuolį į laisvę

                                   9, 10 p.

In memoriam              11, 12 p.

Pirmą kartą tarp Europos molekulinės 
biologijos organizacijos (EMBO) eks-
pertų pripažintų jaunųjų mokslininkų 

projektų yra ir lietuvio mokslininko pavardė. 
Tarptautinėje šios organizacijos atrankoje 
itin aukštai įvertintas biochemiko Algirdo 
Toleikio projektas – Lietuvoje įsteigti EMBO 
standartus atitinkančią molekulinės biolo-
gijos laboratoriją. „Dotacija, kuri skatina 
aukštos kompetencijos jaunuosius moksli-
ninkus grįžti į Lietuvą, yra galimybė atsirasti 
naujiems Lietuvos mokslo talentams. Tai 
valstybės investicija tiek į naujus vardus, tiek 
į tarptautinės akademinės bendruomenės 
vertinamą bendradarbiavimo kultūrą, kuria 

pasižymi EMBO, ir jos perėmimą“, – sako 
Lietuvos mokslo tarybos pirmininkas prof. 
Romas Baronas.

Pasak Didžiosios Britanijos Vorviko 
universitete dirbančio dr. A. Toleikio, šis 
laimėjimas jam atveria kelius grįžti į Lietuvą 
ir gimtojoje šalyje įkurti naują mokslinę la-
boratoriją. Dotacija, kuri kasmet siekia po 50 
tūkst. eurų, per 3–5 metus suteiks galimybę 
kurti aukšto lygio šiuolaikinį mokslą, savo 
idėjas įgyvendinant Vilniaus universiteto 
Gyvybės mokslų centre. 

Pagal susitarimą su EMBO, projektą 
finansuos Lietuvos mokslo taryba. Atsižvelg-
dama į valstybių siūlymus, EMBO svarsto 
galimybę skirti dalinį finansavimą ir taip 
prisidėti prie naujos laboratorijos kūrimo. 
Ši programa padeda mokslininkams anksty-
vame jų karjeros etape suburti tyrėjų grupę, 
dalintis patirtimi ir taip stiprinti mokslinę 
kompetenciją. 

EMBO laboratorijų kūrimo programa 
yra paskatinimas jauniesiems mokslinin-

LIETUVOS MOKSLO TARYBOJE 

kams kurti mokslo padalinius ir siekti aukš-
tų rezultatų. Mokslininkai, gavę dotaciją, 
tampa EMBO jaunųjų tyrėjų tinklo nariais. 
Jiems teikiama profesinė parama, prieiga 
prie aukščiausio lygio mokslinių tyrimų 
infrastruktūros. Jie taip pat turi galimybę 
gauti iki 10 tūkst. eurų dotaciją įrangai įsi-
gyti, pretenduoti į EMBO podoktorantūros 
stipendiją, trumpalaikę stipendiją, naudotis 
kita EMBO finansine ir informacine parama, 
plėtoti ryšius ir ugdyti įgūdžius. Šia galimybe 
nuo 2006-ųjų jau pasinaudojo 112 Europos 
jaunųjų mokslininkų.

Lietuvos mokslo taryba EMBO laborato-
rijų kūrimo dotacijų programoje dalyvauja 
pagal narystės Europos molekulinės biolo-
gijos konferencijoje (EMBC) sutartį. EMBO 
yra per 1800 mokslininkų vienijanti organi-
zacija, skatinanti aukšto lygio molekulinės 
biologijos mokslinius tyrimus ir moksli-
ninkams teikianti finansinę bei informacinę 
paramą. Parengė LMT visuomenės informavimo 
specialistė Giedrė Kojelytė                                              

Lietuvoje bus kuriama  
molekulinės biologijos laboratorija

Rimgailė Dikšaitė

Jūratė Imbrasaitė Sausio 13-osios įvykius 
prisimena kaip studentė, kuri su drau-
gais, kaip pati sako, tuo metu darė tai, kas 

atrodė savaime suprantama: „Buvome jauni 
entuziastai, norėjome kuo greičiau atiduoti 
V. Lenino „Raštus“ į makulatūrą, būti laisvi 
ir nepriklausomi, gyventi kaip ir mūsų ben-
draamžiai demokratinėse šalyse. Daug vilčių 
dėjome į ateitį.“ Šiuo metu Jūratė Imbrasaitė 
yra Vytauto Didžiojo universiteto (VDU) 
docentė. Prieš ištinkant Sausio 13-osios 
įvykiams, jaunimo gretose vyravo pakili 
nuotaika: „Buvo nuojauta, kad esame isto-
rinių įvykių sūkuryje. Buvome optimistai, 
tokie daug entuziazmo turintys revoliucijos 
studentai.“ 

 – Prieš trisdešimt metų buvote VDU 
studentė. Kaip tuo metu atrodė Jūsų gy-
venimas Lietuvoje, besivaduojančioje iš 
priespaudos?

 – Buvo labai įdomu. VDU tada buvo 
tik prieš metus atkurtas universitetas, ku-
riame paskaitas skaitė puikūs profesoriai 
iš Lietuvos ir Jungtinių Amerikos Valstijų. 
Natūralu, kad pastarieji „atskraidino“ kito-

kią bendravimo ir dėstymo kultūrą. Gauda-
vome daugybę įdomios ir iki tol negirdėtos 
mokslinės informacijos, kuri anksčiau buvo 
cenzūruojama ir nebuvo viešai skelbiama. 

Ypač imponavo atvirai išsakomas dėstyto-
jų požiūris į istorinius įvykius ir to meto 
politines aktualijas, žmonių elgesį, religiją. 
Kitas dalykas, kuris mus visus žavėjo, buvo 
tiesioginis bendravimas su dėstytojais tiek 
paskaitų metu, tiek ir po jų.

Studentų tuo metu antrame kurse buvo 
palyginti mažai, todėl vieni kitus pažinojo-
me ir glaudžiai bendravome. Dažnai rytais, 
po užsienio kalbos paskaitų, susitikdavome 
„Metropolio“ kavinėje, kurioje aptardavome 
viską – nuo asmeninių ir universiteto reikalų 
iki šalies ir pasaulio įvykių. Prie mūsų kartais 
prisijungdavo ir dėstytojai. Ypač bendrauti 
ir diskutuoti su studentais mėgdavo Milda 
Danytė, Linas Bulota, Gintaras Beresnevi-
čius. O kai orai atšildavo, „diskusijų klu-
bą“ perkeldavome ant universiteto rūmų, 
esančių S. Daukanto gatvėje, stogo. Liūdna, 
tačiau ant to paties stogo VDU studentai 
buvo susirinkę stebėti Sausio 13-osios naktį 
žuvusio Tito Masiulio laidotuvių eiseną  
K. Donelaičio gatve Petrašiūnų kapinių link.

 – Ar rinkdavotės prie strateginių 
objektų, važiuodavote į mitingus?

Mes buvome revoliucijos studentai
VDU docentė – apie Sausio 13-osios įvykius

VDU docentė Jūratė Imbrasaitė – apie 
Sausio 13-ąją studentės akimis 
(žr. 1, 2 p.)

Altorius žuvusiems pagerbti

 Nukelta į 2 p.
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 – Iki Sausio 13-osios įvykių visi, kas galėjo, 
budėjo prie strategiškai svarbių objektų. Bet 
tas budėjimas, bent man, daugiau priminė 
folkloro ar dainų šventę. Žmonės dainuoda-
vo, šokdavo, būdavo dalinama karšta arba-
ta – tokia puiki, bendruomeniška atmosfera, 
kurią iki šiol labai gera prisiminti. Mažai 
kas tikėjosi, kad strateginiai objektai bus iš 
tikrųjų puolami.  

Labai gerai prisimenu, kai po repetici-
jos su dainų ir šokių ansamblio „Suktinis“ 
draugais spontaniškai sėdome į taksi ir su 
tautiniais drabužiais važiavome į Sąjūdžio 
mitingą Gedimino aikštėje, o ten – entuziaz-
mas ir protesto dvasia. Kai ilgai esi „uždary-
tas“, laisvės pojūtis ir noras ištrūkti dar labiau 
sustiprėja. Tremties, partizaninio karo ir 
sovietinio laikotarpio traumos bei užspausti 
jausmai išsiveržė ir virto ne tik neišma-
tuojamais lūkesčiais, bet ir entuziazmu bei 
didžiuliu noru iš pagrindų keisti gyvenimą 
savo šalyje. Iš dalies tai šiek tiek primena 
dabartinę karantino situaciją, kuri daugeliui 
sukelia svajonę susitikti, apsikabinti, begalinį 
norą būti kartu, kažką visiems nuveikti.

 – Ar buvo kokia bent menkiausia 
nuojauta, kad toks optimizmas yra 
apgaulingas ir laukia kruvini įvykiai?

 – Buvo įvykę daug mitingų, buvo pa-
skelbta nepriklausomybė, buvome praėję 
ekonominę blokadą, buvo panaikinti arba 
sušvelninti tam tikri apribojimai, todėl nie-
kas nuoširdžiai nesitikėjo, kad kažkas bus, 
kad ištiks Sausio 13-osios naktis ir bus pra-
lietas kraujas. Juk iki tol viskas vyko taikiai. 
Laisvė buvo iškovota dainomis, maldomis, 
vienybe ir dialogu, todėl, kad smogta fiziš-
kai, daugelį labai sukrėtė ir sutrikdė. Juolab 
kad ir M. Gorbačiovas turėjo pažangaus 
ir demokratiją remiančio politiko įvaizdį. 

 – Kokia Jums asmeniškai buvo Sau-
sio 13-osios naktis?

 – Labai gerai prisimenu tą naktį. Paža-
dino sirenų gaudimas ir sukrėstų šeimos 
narių bėgiojimas televizoriaus link ir atgal. 
Man pasakė, kad buvo šaudoma į žmones 
ir kad užimtas televizijos bokštas Vilniuje. 
Daugiau – jokios informacijos. Visiška 
nežinia ir sutrikimas. Nežinojome, kas dar 
įvyko ir kas vyksta. Ta nežinia labiausiai ir 
slėgė. Vaizduotė piešė visokius scenarijus. 
Juk tais laikais nebuvo nei interneto, nei 
mobilių telefonų. 

Puolėme į gatvę. Pasukome prie Kauno 
miesto savivaldybės. Ten jau buvo susirinkę 

nemažai žmonių. Bet kokia nauja informa-
cija apie įvykius Vilniuje mums buvo prane-
šama per garsiakalbį. Labai gerai prisimenu 
tą palengvėjimo jausmą, kai, stovėdami prie 
savivaldybės, sužinojome, kad TV studija 
Kaune jau pradėjo darbą, ir per garsiakalbį 
išgirdome virpantį Modesto Patašiaus balsą. 
Būdama minioje, jaučiau, kad įtampa kaž-
kiek nuslūgo. Gatvėje būti buvo daug ramiau 
nei namuose.

Kadangi buvo tikimasi galimo kitų ko-
munikacijos ir ryšių objektų puolimo, gy-
ventojai buvo kviečiami vykti prie šių objek-
tų. Arčiausiai buvo TV centras Vaižganto 
gatvėje, todėl ten ir ėjome. To centro link 
tamsoje traukė būriai žmonių. Pastebėjau 
jo link važiuojantį sunkvežimį su rąstais, pa-
galiais ir visokiais kitokiais dalykais, skirtais 
užkardoms statyti.

 – Kokie jausmai iš to meto liko la-
biausiai įstrigę iki šių dienų?

 – Daugybė jausmų... Siaubas, liūdesys, 
užuojauta dėl žuvusiųjų ir sužeistųjų, kar-
tais – bejėgiškumas. Iki šiol yra kraupu 
klausyti tą naktį buvusiųjų prie Vilniaus 
TV bokšto ir Seimo rūmų pasakojimų, 
žiūrėti filmuotus kadrus. Tada nufilmuoti 
kadrai ir to meto nuotraukos ir šiandien 
kelia šiurpą. Sausio 13-osios naktį supratau, 
kad riba tarp gyvenimo ir mirties iš tikrųjų 
yra labai trapi.

Labiausiai bijojau sausio 14-osios nak-
ties. Jeigu tankai šaudė į žmones ir per juos 
važiavo sausio 13-osios naktį, ko galima 
laukti kitą naktį? Riba buvo peržengta ir 
galima tikėtis bet ko. Puikiai supratome, kad 
politikoje laimi pragmatiški motyvai, ir kitos 
valstybės nepuls mūsų gelbėti. Tarptautinė 
situacija taip pat nebuvo nepalanki – JAV su 
koalicijos partneriais pradėjo bombarduoti 
Irako pajėgas, kurios tuo metu buvo okupa-
vusios Kuveitą, ir viso pasaulio žiniasklaida 
savo dėmesį buvo sukoncentravusi būtent 
į tuos įvykius. Daugelis iš mūsų stebėjo te-
leviziją ir vis vylėsi pamatyti, kad pasaulio 
žiniasklaida bent keliais sakiniais užsimins 
apie įvykius Lietuvoje, tačiau nieko...

Dar Sausio 13-osios naktį tuometinė 
VDU prorektorė Liucija Baškauskaitė Kauno 
televizijos studijoje ėmė skaityti pranešimus, 
į darbus įtraukdama ir studentus. Studentai 
rinko informaciją, vertė pranešimus į anglų 
kalbą. Ėmėme patys pasakoti pasauliui, kas 
vyksta Lietuvoje. Profesorė L. Baškauskaitė 
mums tapo ryžtingo ir nepasiduodančio ly-
derio pavyzdžiu. Būtent jai pirmiausia esame 
dėkingi, kad tuo metu jautėmės istorinių 
įvykių dalimi.

 – Ką darėte po Sausio 13-osios nak-
ties?

 – Po Sausio 13-osios nakties važiavau 
ir į Sitkūnų radijo stotį. Visi žmonės, kurie 
važiuodavo budėti toliau prie strateginių 
objektų, buvo kviečiami būtinai su savimi 
vežtis asmens dokumentą, kad, jeigu būtų 
sužeisti ar žūtų, būtų aišku, kam pranešti. 
Taip pat turėdavo ir daug šilčiau apsirengti, 
nes užėjo šalčiai ir temperatūra pasiekdavo 
apie 15–20 laipsnių. Visi susiburdavome 
prie didelio laužo, šildydavomės. Budėjimas 
prie strateginių objektų po Sausio 13-osios 
įgijo jau visai kitą prasmę. 

Vėliau, po kelių dienų, su kursiokais va-
žiavome į Vilnių traukiniu – buvome labai 
sukrėsti įvykių ir norėjome viską pamatyti 
savo akimis bei nufotografuoti. M. Maž-
vydo biblioteka buvo paversta Raudonojo 
kryžiaus būstine, o už Seimo rūmų, kitoje 
pusėje, į sieną atremti stovėjo medicininiai 
neštuvai. Tuo metu šalyje vyravusią atmos-
ferą gerai atspindėjo užrašai lietuvių, an-
glų, ukrainiečių kalbomis prie tuometinės 
Aukščiausiosios Tarybos rūmų. Gedimino 
prospekte buvo didžiulė barikada su už-
rašais „Laisvė“ ir „Lietuvos širdis“, žemiau 
angliškai buvo parašyta „Freedom for Baltic 
Countries“. Seimo rūmai buvo aptverti tvora 

iš geležinių strypų ir spygliuotos vielos, ant 
kurios žmonės buvo prikabinę piešinių ir ka-
rikatūrų su įvairiais užrašais, aplinkui mėtėsi 
garbės raštai su V. Lenino atvaizdais. Prie tos 
tvoros pastebėjome rudo popieriaus lakštą 
su užrašu „Gelbėjimo komitetui gelbėti“, o 
po juo sniege stovėjo žalias emaliuotas puo-
das, į kurį žmonės buvo sumetę savo TSRS 
karinius bilietus. Turiu priminti, kad Sausio 
13-osios perversmui įgyvendinti su TSKP 
likęs Lietuvos komunistų partijos junginys 
sudarė vadinamąjį „nacionalinio gelbėji-
mo komitetą“ ir tikėjosi, kad nepatenkinti 
blogėjančia ekonomine padėtimi Lietuvos 
gyventojai šį komitetą parems. 

Manau, kad daugelis dalyvavusių Sausio 
13-osios įvykiuose grįžta mintimis tris-
dešimt metų į praeitį ir vėl tai išgyvena. 
Žvelgiant į viską iš šios dienos perspektyvos, 
labai tiktų perfrazuoti garsaus prancūzų 
rašytojo Anatolijaus Franco posakį, kad 
revoliuciją pradeda idealistai, o vėliau viską 
į savo rankas perima pragmatikai. Lieka tik 
pasidžiaugti, kad mums pavyko: Lietuva yra 
nepriklausoma demokratinė valstybė. Sausio 
13-oji buvo žiaurumo viršūnė mūsų kelyje 
į nepriklausomybę. Esame labai dėkingi vi-
siems buvusiems kartu, ypač žuvusiesiems, 
jų artimiesiems, daugybei sužeistųjų bei 
suluošintųjų prie TV bokšto Vilniuje.          

Mes buvome revoliucijos studentai
VDU docentė – apie Sausio 13-osios įvykius

Plakatai ant barikadų: ukrainiečiai remia 
Lietuvos nepriklausomybės siekį; Lietuvos 
ir Rumunijos įvykių palyginimas

Medicininiai neštuvai prie AT sienos

M. Mažvydo biblioteka, paversta Raudonojo Kryžiaus būstine. J. Imbrasaitės asmeninio archyvo 
nuotr. Mielieji, 

visus sveikinu mūsų Lais-
vės apgynimo 30-mečio proga.  

Dėkoju Laisvės gynėjams, kurie pavo-
jingiausiomis valandomis buvo kartu su 
mumis Aukščiausiosios Tarybos rūmuose 
ir prie jų, Vilniuje prie Televizijos bokšto 
bei kitų valstybinių pastatų, taip pat Ju-
ragiuose, Sitkūnuose. Kurie visoje Lietu-
voje meldėsi už mus, už atkurtą Lietuvos 
nepriklausomybę. Mes buvome stiprūs 
savo Vienybe, Tikėjimu ir Meile Lietuvai. 
Ir toliau likime tokie, jauskime savo par-
eigą ir atsakomybę už Lietuvos valstybę, 
lietuvių tautą, jos kalbą, kultūrą, istoriją 
ir visus žmones. 

   

Sveikinimai Sausio 13-osios 30-mečio proga

 Atkelta iš 1 p.

Lietuvos Nepriklausomybės Akto 
signataras Leonas Milčius (1991 m. sausio 
13 d.)                   
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Vienintelė pasaulyje

 Nukelta į 5 p.

Prof. dr. Jonas Jasaitis

Labai norisi tikėti, kad Sausio 13-osios 30-mečio su-
kaktis bent dalį tautiečių paskatino susimąstyti, kaip 
vertinti tai, kas vyko ir kas vyksta dabar. Tie, kurie tuo 

metu iš visų Lietuvos kampelių dar iki tos lemtingos nakties 
vykdavo budėti prie Aukščiausiosios Tarybos, puikiausiai 
suvokė, kad gina ne ką kitą, o ką tik atkurtą savo valstybę – 
mūsų pilietinės tautos namus. 

Kitaip mąstė įtikėjusieji sovietinės imperijos teisėtumu. Vis 
dėlto, net ir daugelį metų Lietuvoje pragyvenusiems okupaci-
nių struktūrų nariams buvo gerai suprantama, kad svetimas 
režimas net per tuos penkiasdešimt metų mūsų tautai ir liko 
svetimu. Tie, kurie „tvirtai – iš principo“ nesimokė lietuvių 
kalbos, jautė, kad jie čia – taip pat svetimi. Vienintelis jų ar-
gumentas buvo toks: „Mes jus užkariavome“ (taigi jūs esate 
mums priklausantis karo grobis). Kaip ir Karaliaučiaus kraštas, 
pavadintas sovietinio išgamos Ivano Kalinino vardu 

Gal tik iš Pskovo ar kitų vietovių atvežti kareiviai nelabai 
susigaudė, kur jie atsidūrė. Sovietinė imperija jiems tikriau-
siai atrodė vientisa, o tų kraštų istorinė nepriklausomybė 
buvo visiškai nežinoma ir jų nedomino. Kai lemtingų 1991 
m. išvakarėse iš Vilniuje, „maršalo Krylovo“ gatve važiavusio 
sunkvežimio su užrašu „Liūdi“ (žmonės) pasigirdo pasity-
čiojantis jaunų bernų bliovimas: „S Novym godom, gospoda 
fašysti!”, neliko jokių abejonių, ko prigrūstos jų makaulės, 
kokiai užduočiai jie čia ruošiami ir kad šiurpus nusikaltimas 
gali būti įvykdytas artimiausiomis dienomis.     

Tačiau tarp civilių asmenų, atstovaujančių okupaciniam 
režimui, tarp visų „pašto dėžutėmis“ vadinamų įmonių per-
sonalo tuo metu jau vis mažiau buvo kartojančių: „Mes jus 
išvadavome...“, nes absoliuti dauguma mus valdžiusių puikiai 
suprato, kad to, kas čia įvyko Antrojo pasaulinio karo metais, 
jokiu išvadavimu nepavadinsi. Juk nesakysi žmogui, kad „aš 
tave išvadavau“, jei iš tikrųjų užėmei jo kraštą, pasisavinai jo 
namus ir primetei jam svetimą tvarką. Jie buvo įsitikinę, kad 
užgrobtos teritorijos niekada nebeatgaus valstybinio savaran-
kiškumo ir kad vietiniai gyventojai su tuo jau susitaikė. Todėl 
vos prasidėjus tautinio išsivadavimo judėjimui – Sąjūdžiui, 
jie gerokai nustebę klausdavo: „Kodėl jūs norite atsiskirti?“ 

Per ilgus dešimtmečius viešpatavusio režimo propaganda 
buvo paveikusi atėjūnus, pasijutusius „vyresniaisiais broliais“. 
Pastarieji labai aiškiai įsivaizdavo, kad jie yra pranašesni, todėl 
turi teisę valdyti „čiabuvius“. Deja, ir daug vietinių gyventojų 
jau buvo įtikėję, kad tos svetimos jėgos niekas nenugalės. 
Kiekvieną dieną jie stebėjo čia nuolat vaikščiojančius karei-
vius, matė karinius miestelius, prigrūstus kovinės technikos. 
Net užsukę į mišką grybauti, neretai atsidurdavo prie karinės 
bazės (kokio nors „tankodromo“ ar „vododromo) tvoros su 
ginkluotais sargybiniais. Už bet kurį priminimą apie tarpuka-
riu atkurtą valstybę grėsė pavojus atsidurti toli nuo Lietuvos. 

Vis tik okupantams nepavyko ištrinti visko iš tautos 
atminties. Prisimenu, koks sukrėtimas ir mano, tuometinio 
jaunuolio, sąmonėje įvyko, išvydus niekada dar nematytą 
Tėvelio, buvusio kario savanorio, puošnia Lietuvos Pirmosios 
Respublikos kariuomenės puskarininkio uniforma nuotrau-
ką. Tada jo baimė buvo dar didesnė, todėl nuotrauka dingo 
ir daugiau niekada jos nebemačiau. Jis liepė apie tai niekada 
niekam neprasitarti. Mačiau ir kitus nepriklausomybės žen-
klus: vienais penketais (tuo metu aukščiausiais pažymiais) 
spindintį Mamytės mokyklos baigimo pažymėjimą su Vyčiu, 
anų laikų moksleiviams skirtus žurnalus ir vadovėlius, iš 
kurių sklido visiškai kita, nepakartojama Lietuvos dvasia. 

O iš kitos pusės į sąmonę ligi šiol tebėra įsirėžę vaizdai 
su į kuklius mūsų namelius tuntais įsiveržiančių skarma-
luotų žmogystų, kurie, vos peržengę duris, reikalaudavo 
„kūšatj!“ (rus. valgyti). Jie neklausdavo, ar tu turi, vargšas 
kaimo žmogau, pats ko užkąsti. Jie REIKALAVO. Kartą šutvė 
„samagonu“ trenkiančių skarmalių, greitosiomis neradusių 
nieko tinkamesnio, tiesiog nuo krosnies pagriebė paršeliams 
skirtas smulkias bulves ir su visu verdančiu puodu tėškė ant 
stalo, kuris ką tik praėjusių Kalėdų proga buvo uždengtas 
balta staltiese. Kai jie, suriję tas bulves, išsinešdino, vietoje 
padėkos keikdamiesi ir grasindami, kad kažkam mus, „buo-
žes“, įskųs, ne tik staltiesės išdegęs lopas iškart iškrito, bet ir 
ant stalo liko nebepašalinamų degėsių skritulys.

Liko ir kiti visam laikui įsirėžusio siaubo vaizdai, kai 

per pažliugusią pievą ankstyvą pavasario rytą riaumojo 
sunkvežimis, kuriame už nepilnos valandos jau susigūžę 
glaudėsi į tremtį išvežamų kaimynų vaikai. Tie patys, su 
kuriais dar vakar žaidžiau. Kai po kelių dienų išdrįsau užsukti 
į prišnerkštą ir baisiomis vokiško „trofėjinio“ sunkvežimio 
vėžėmis sudarkytą kaimynų kiemą, pamačiau tik atlapotas 
trobos duris ir ant kiemo išmėtytus sulaužytus rakandus. 

Daugiau niekada ten nebeužėjau. Po geros savaitės iš-
tremtųjų sodyboje buvo apgyvendinta iš kažkur atsibeldusi, 
niekada čia anksčiau nematyta apšepusi kompanija. Ką tik 
buvę tvarkingi ūkininko pastatai greitai virto šiurpiu laužy-
nu, kurį jau už kokio pusmečio pasiglemžė ten kilęs gaisras. 
Buvusios kaimynų sodybos liekanas vėliau užbaigė naikinti 
melioratoriai. Kai iš Sibiro grįžo du broliai – ištremtųjų 
vaikai, jie jau nesiryžo atkurti tėvų sodybos. O kai dar po 
poros dešimtmečių atsirado galimybė susigrąžinti jų tėvų 
turėtą žemę, jie sau namus pasistatė kitoje gimtojo kaimo 
vietoje. Buvusios sodybos vietoje liko tuštuma. Gal vaizduo-
tėje tremtinių vaikai dar matė erdvų kažkada ten stovėjusį 
namą su cinkuotos skardos stogu, išpuoselėtą sodą, aukštus 
geltonžiedžius jurginus, nes naujose sodybose lyg ir bandė 
tai atkurti. Ūkininkauti jau buvo per vėlu.

Sąjūdžio aušra daugeliui mūsų įžiebė viltį. Nors anos 
Lietuvos vaizdinys buvo gana nepilnas, nėra didesnės lai-
mės už sugrąžintą svajonę, už siekį gyventi taip, kaip tautai 
geriausia. Už galimybę patiems kurti savo ir savo vaikų bei 
vaikaičių ateitį. Tais ilgais 1991 metų mėnesiais aplink Ka-
roliniškių bokštą slampinėję beveidžiai kareiviai, net karštą 
liepos dieną apmaukšlinti neperšaunamais „kombinezonais“, 
buvo labai panašūs į tas, nuolat ėsti reikalaujančias pokario 
valkatas. Tokie pat buki klaidžiojantys žvilgsniai, tik jau su 
vis labiau matoma baime. 

Tų, kurie tą Sausio naktį šaudė į beginklių žmonių minias, 
kurie daužė susirinkusiųjų galvas, net nesuvokdami, ko tie 
žmonės čia susirinko ir nesiskirsto, net ir matydami, kad bokštas 
jau užimtas, čia jau nebebuvo. Žudikai greitai buvo išgabenti 
kitur. O tie, kurie dabar valkiojosi aplink bokštą, taip pat būtų 
šaudę, daužę ir traiškę, į viską žiūrėdami „varinėmis“, nežinia 
kokiais narkotikais apnuodytomis akimis, jei tik būtų gavę 
įsakymą. Jie nebūtų net susimąstę, kokia tikroji kariuomenės 
paskirtis. Apie tai, tik žlungant rugpjūčio pučui, pradėjo mąstyti 
čia dislokuotų karinių dalinių vadai, išgirdę apie aukščiausias 
pareigas einančių asmenų savižudybes, netikėtus jų suėmimus ir 
tarsi atsitiktines žūtis. Tik tada dalis jų prisiminė, kad įsakymus 
žudyti beginklius davę politikai jokios kaltės neprisiims („nes 
kietai miegojo“ ir pan.), o įvykiams pasisukus kita kryptimi, 
aiškins, kad kariškiai juos ne taip suprato.

Tačiau akivaizdu, kad ta valstybė, kuri 1991 metais į Lie-
tuvą atsiuntė žudyti parengtus kareivius, dorovės ir sąžinės 
srityje iki šiol nepasimokė.

Jos vadeivos be mažiausio gėdos ir kaltės supratimo 
meluoja visam pasauliui, veliasi į vis naujas avantiūras 
(Ukrainoje, Sakartvele, Kalnų Karabache), bandydami 
sukiršinti amžiais greta gyvenančias tautas, gąsdindami, 
kad susidoros su užpultos valstybės prokurorais ar teisėjais, 
kaišios suklastotus dokumentus, finansuos parsidavėlių 
kurpiamus romanus ir reikalaus palikti žiauriausią režimą 
šlovinančius paminklus. 

Nereikia manyti, kad kokia nors „vanagaitė“ ar koks 
nors „ivaškevičius“ nesusigaudo, kas tada vyko. Nebūkime 
naivūs, įsivaizduodami, kad koks nors „šimašius“ tik šiaip 
sau vežioja tepaluotą smėlį į Lukiškių aikštę, grūda ten 
komercinių firmų reklamas ir užrašus apie čia tykančius 
ryklius, vaizduodamas besirūpinantį miestelėnų laisvalaikiu. 
Neapsigaukime, kai iki šiol prokuratūroje tebekiurksantys 
sovietinių laikų „teisėsaugininkai“ arba apdairiai ten įtaisyti 
jų palikuonys vilkina sovietinių karinių nusikaltimų vykdy-
tojų bylas, įžūliai aiškindami, kad anie veikė „pagal tuo metu 
galiojusius įstatymus“, kai jie persekioja net Kovo 11-osios 
Akto signatarus arba kitus laisvės kovų dalyvius, tampydami 
juos jau po atkurtos valstybės teismus. Kai tokios pat kilmės 
biurokratai vilkina piliečiams gyvybiškai svarbių reformų 
vykdymą arba priiminėja absurdiškiausius sprendimus. 
Kai Lietuvos radijas pasityčiojamai vadinamas „lrt radiju“.

Nėra jokios „globalios“ Lietuvos. Yra tik ta vienintelė, 
kurią visada privalome ginti. Taip pat besąlygiškai, kaip ir 
Sausio 13-osios naktį, ir dar ilgai, jai išaušus.

Seime įsteigta Laikinoji „Skaitmeninės Lietuvos“ grupė, 
kuri sieks plačiau taikyti skaitmenines technologijas 

viešajame sektoriuje. Jai vadovaus Seimo narys Kasparas 
Adomaitis. Jo teigimu, šiuo metu egzistuojančios pasenu-
sios biurokratinės taisyklės varžo naujausių technologijų 
naudojimą valstybiniame sektoriuje, o „popierizmas“ tampa 
našta ne tik kiekvienam gyventojui, bet ir labai svarbiose 
srityse, pavyzdžiui, aplinkosaugos ar sveikatos sektoriuose, 
dirbantiems ekspertams.

Seimo narys atskleidė, kad Laikinoji grupė turi ambi-
cingų tikslų tiek užsiimti valstybės jau turimų informacinių 
sistemų plėtra sveikatos, aplinkosaugos ir kituose sekto-
riuose, tiek imtis platesnio spektro darbų, tokių kaip atvirų 
duomenų politikos, bioetikos standartų, dirbtinio intelekto 
taisyklių nagrinėjimo ir pritaikymo. Laikinoji grupė ruošiasi 
glaudžiai bendradarbiauti su Informacinės visuomenės 
plėtros komitetu prie Ekonomikos ir inovacijų ministerijos. 
Prie Laikinosios grupės prisijungė 12 Seimo narių: Arvydas 
Nekrošius, Monika Ošmianskienė, Matas Maldeikis, Mor-
gana Danielė, Jurgita Sejonienė, Kristijonas Bartoševičius, 
Domas Griškevičius, Viktoras Fiodorovas, Vytautas Mitalas, 
Marius Matijošaitis, Ieva Kačinskaitė-Urbonienė, Gintautas 
Paluckas ir Andrius Bagdonas. Grupės pirmininko pavaduo-
tojais patvirtinti Darbo partijos frakcijos narys V. Fiodorovas 
ir Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos parlamentaras A. 
Nekrošius.

Parama smulkiajam verslui. Seimas priėmė rezoliuciją, 
kuria kreipėsi į Vyriausybę, prašydamas įvertinti galimybę 
smulkiajam verslui vykdyti veiklą užtikrinant nustatytų 
karantino reikalavimų laikymąsi. Rezoliucijoje atkreipiamas 
dėmesys, kad pirmosios COVID-19 bangos valdymo laiko-
tarpiu ne maisto prekių prekybos veiklą vykdantys verslinin-
kai ir smulkieji verslininkai įrodė esantys atsakingi ir pajėgūs 
užtikrinti Vyriausybės nustatytų reikalavimų įgyvendinimą. 
Dokumente pabrėžiama, kad daugelio smulkiajame versle, 
kurio veikla apribota arba uždrausta, dirbančių žmonių 
padėtis yra ypač pažeidžiama.

Seimas priimtu teisės aktu ragina Vyriausybę atsižvelgti 
į rezoliucijoje išdėstytus argumentus, išnagrinėjus kitų ša-
lių gerąją patirtį, atsižvelgus į ekspertų, verslo asociacijų ir 
profesinių sąjungų pozicijas, jau pasiteisinusius Lietuvoje 
sprendimus, užtikrinant saugią smulkiojo verslo vykdomą 
prekybą ir paslaugas. Vyriausybei taip pat siūloma nuolat 
informuoti Seimą apie vykdomas priemones ir jų veiks-
mingumą, tikintis, kad biudžete suplanuotos ir Vyriausybės 
numatytos priemonės bus naudingos ir pirmiausia padės 
išsilaikyti smulkiajam verslui. 

Dėl oraus minimalaus mėnesinio atlyginimo. Dar 
2019 m. spalio mėnesį Europos Parlamente buvo pateikta 
rezoliucija „Dėl mažiausios minimalaus atlyginimo ribos – 
750 eurų – nustatymo visoje Europos Sąjungoje“. Šios 
rezoliucijos pagrindu priimta Europos Komisijos direktyva 
dėl deramo minimaliojo darbo užmokesčio Europos Sąjun-
goje. Direktyva jau pradėta svarstyti Lietuvos Respublikos 
Seime. Seimo narys prof. Vigilijus Jukna primena: „Atsi-
žvelgiant į kasmetinę infliaciją ir bendrojo vidaus produkto 
(BVP) augimą, savo programoje žadėjome įdiegti skaidrią 
metodiką, pagal kurią kasmet būtų skaičiuojamas minima-
lus mėnesinis atlyginimas (MMA). Mūsų skaičiavimais, 
MMA jau šiuo metu neturėtų būti mažesnis kaip 750 eurų. 

Baltarusijos demokratinės opozicijos lyderė Svetlana 
Cichanauskaja Lietuvos Respublikos Seime.  
O. Posaškovos nuotr.
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Reorganizavus Šiaulių universitetą (ŠU) 
prijungimo prie Vilniaus universiteto 
būdu, nuo sausio 1 d. Šiauliuose duris 

atveria VU Šiaulių akademija. Naujajam VU 
akademiniam padaliniui vadovaus prof. dr. 
Renata Bilbokaitė, iki šiol laikinai ėjusi ŠU 
studijų prorektoriaus pareigas. VU Šiaulių 
akademija taip pat bus vienas iš trijų pagrin-
dinių Lietuvos pedagogų rengimo centrų 
(kiti du veiks Vilniuje ir Kaune). ŠU reorga-
nizuojamas pagal Seimo 2017 m. patvirtintą 
valstybinių universitetų tinklo optimizavimo 
planą ir Vyriausybės patvirtintas šio plano 
priemones. Reorganizacijos metu užtikrina-

mas jo veiklos, darbo santykių tęstinumas, 
sutartinių, finansinių ir kitų įsipareigojimų 
vykdymas. Studentai, pradėję studijas ŠU, jas 
tęs VU padalinyje Šiaulių mieste. 

Be pedagogų rengimo, itin daug dėmesio 
ketinama skirti santykiams su viso Šiaurės 
Lietuvos regiono verslu, valstybės ir savi-
valdos institucijomis. VU Šiaulių akademi-
joje planuojama rengti aukštos kvalifikacijos 
specialistus regionams ir vykdyti aktualius 
mokslo tyrimus.

2021 m. VU Šiaulių akademija stojančiuo-
sius priims į 10 bakalauro studijų progra-
mų – anglų filologiją, dalyko (lietuvių kalbos, 

istorijos) pedagogiką, ekonomiką, elektro-
nikos inžineriją ir robotiką, kineziterapiją 
(alternatyva – slauga), kūno kultūros ir sporto 
pedagogiką, muzikos pedagogiką, pradinio 
ugdymo pedagogiką ir ikimokyklinį ugdymą, 
programų sistemas, specialiąją pedagogiką 
ir logopediją. Taip pat numatoma pasiūlyti 
9 magistrantūros programas: edukologiją, 
ekonomiką, kūno kultūros ir sporto eduko-
logiją, matematiką, muzikos pedagogiką, so-
cialinį darbą, specialiąją pedagogiką, vadybą, 
viešąjį valdymą. Daktaro laipsnio bus galima 
siekti ekonomikos, edukologijos, filologijos 
ir vadybos kryptyse.

Šiaulių universitetas tapo Vilniaus universiteto Šiaulių akademija
VU Šiaulių akademijoje bus plėtojami 

moksliniai tyrimai, stiprinantys perspekty-
viausias studijų kryptis, prioritetą teikiant 
edukologijos ir tarpdalykiniams ugdymo 
mokslų tyrimams. Didžiausią mokslininkų 
potencialą sutelks edukologijos krypties 
prioritetinės mokslo tematikos, tokios kaip 
„Švietimo ir udgymo(si) procesai“, „Inkliu-
zinės visuomenės stiprinimas socioeduka-
cinėmis priemonėmis“ bei tarpdiciplininė 
ekonomikos ir vadybos krypties tematika 
„Socioekonominiai reiškiniai gerovės valsty-
bės kūrimo procese“. Parengta pagal Vilniaus 
universiteto pranešimą                                       

Robertas Pogorelis

Pasibaigus darbo valandoms, dar-
buotojams turi būti užtikrinta teisė 
išjungti skaitmeninius prietaisus ir 

likti nepasiekiamiems, įsitikinęs Europos 
Parlamento Užimtumo ir socialinių reikalų 
komitetas. Komiteto patvirtintoje rezoliuci-
joje (31 balsas – už, 6 – prieš, 18 susilaikė) 
sakoma, kad darbuotojo teisė atsijungti nuo 
interneto, darbinių užduočių ir elektroninio 
bendravimo ne darbo metu turėtų būti įtvir-
tinta Europos Sąjungos (ES) teisės aktuose, 
taip pat kolektyviniuose darbuotojų ir darb-
davių susitarimuose.

Europarlamentarai pažymi, kad darb-
davių reikalavimas darbuotojui „būti visada 

pasiekiamam“ gali neigiamai paveikti jo fizi-
nę ir psichinę sveikatą, darbo ir laisvalaikio 
pusiausvyrą bei gerovę. Europos Komisija 
raginama parengti atitinkamą teisės aktą. 
Visas Parlamentas dėl šios rezoliucijos ketina 
balsuoti sausį. „Eurofound“ duomenimis, 
nuo COVID-19 pandemijos pradžios dau-
giau kaip du trečdaliai ES darbuotojų dirba 
namuose. Intensyvus skaitmeninių įrenginių 
ir komunikacijos technologijų naudojimas 
leidžia dirbti bet kuriuo metu ir bet kurioje 
vietoje. Vis dėlto tai turi ir žalingų padarinių, 
nes tokia situacija skatina ilginti darbo laiką 
ir ištrinti ribas tarp darbo bei privataus gy-
venimo. Autorius yra Europos Parlamento ryšių 
su žiniasklaida administratorius          

                   

VISUOMENĖS AKTUALIJOS

Teisė po darbo atsijungti nuo interneto

Didesnė dalis moksleivių šiuo metu 
mokosi nuotoliniu būdu. Prof. Lina 
Kaminskienė teigia, kad pandemija 

pasitarnavo, jog viską peržiūrėtume ir siek-
tume sisteminių pokyčių.

 – Kokias pamokas išmokome ste-
bėdami praėjusio karantino procesus?

 – Tai sutelkė mokyklų bendruomenes. 
Balandžio mėnesį vykdėme tyrimą kartu 
su mūsų kolegomis Slovėnijoje. Pamatėme, 
kad mokyklų vadovai, kuriuos užgriuvo 
didelė atsakomybė sustyguoti visą ugdymo 
procesą, sulaukė didžiulio savo bendruome-
nių palaikymo. Ugdymas nėra tik mokytojų 
reikalas. Mokymosi iššūkiai turi būti spren-
džiami kolegialiai, padedant vienas kitam. 
Tikrai patobulėjo bendroji mokytojų, vaikų 
ir tėvų skaitmeninė kompetencija. Visuo-
menė vis labiau suvokia, kaip technologijos 
gali padėti, organizuojant švietimą. Pato-
bulėjo mokyklų bendruomenių gebėjimas 
atrinkti, kurie įrankiai yra tinkamiausi 
skirtingų dalykų ir skirtingo amžiaus vaikų 
mokymui(si), bendravimui ar pedagoginei 
sąveikai įgyvendinti. 

 – Ką verta išskirti, kalbant apie ne-
išmoktas pandemijos pamokas?

 – Tai vaikų įsitraukimas ir dalyvavimas, 
vykdant ugdymo procesą nuotoliniu būdu, 
grįžtamojo ryšio trūkumas, smalsumo su-
žadinimas, motyvacija ir savarankiškas 
mokymasis. Tačiau noriu atkreipti dėmesį, 
kad su šiomis pamokomis susiduria ir kitų 
valstybių mokytojai.

Viena vertus, galime sakyti, kad dalis 
vyresnių mokinių pagerino rezultatus. Tai 
galima paaiškinti iš vaiko psichologinės ir fi-
ziologinės raidos aspektų: paaugliams, kurie 
yra didelė besimokančiųjų grupė Lietuvoje, 
nereikėjo labai anksti keltis, jų ritmas buvo 
daug ramesnis, jie turėjo daugiau galimybių 
susikaupti, įsigilinti. Kita vertus, mažesnieji, 
pradinių klasių mokiniai savarankiško mo-
kymosi gebėjimo neturi ir tai nebuvo labai 
stipriai akcentuojama. Tačiau tai yra būtinas 
gebėjimas, kurį turime ugdyti nuo mažų 
dienų, nes jis ypač padeda vaikams pereiti 
pokyčių laikotarpius: iš priešmokyklinio 
ugdymo į pirmąją klasę, iš ketvirtos į penk-
tąją ir iš pagrindinės mokyklos į gimnaziją. 
Mokėjimo mokytis gebėjimą turintys vaikai 

minėtus laikotarpius įveikia daug švelniau ir 
jų rezultatai mažiau nukenčia. 

 – Kaip vertinate pasiruošimą antra-
jam karantino laikotarpiui?

 – Išskirčiau kelis dalykus. Pirmiausia, 
tai organizaciniai sprendimai. Pradžioje 
buvo nemažai chaoso. Puikiai atsimename, 
kad tik vasaros pabaigoje buvo pateiktos 
instrukcijos, kurių įgyvendinimas mokyklų 
vadovams kėlė daug išbandymų. Ugdymo 
organizavimo schema nebuvo aiški, o ra-
mesnio vasaros laikotarpio, kai buvo galima 
aptarti keletą alternatyvų, atsakingos insti-
tucijos neišnaudojo. Metodologine prasme 
galime pasakyti, kad gairės yra parengtos, 
bet jos nėra ir neturi būti labai detalios. 
Kiekviena mokykla pritaiko jas pagal savo 
situaciją.

Vis dar žingsniuojame klaidų ir bandy-
mų keliu. Reikia daugiau dalintis patirtimi 
tarp mokyklų, išsamiau ją vertinti ir lyginti 
rezultatus. 

 – Ar galima tikėtis, kad karantino 
laikotarpiu įgyta patirtis paskatins rim-
tesniems pokyčiams švietimo sistemoje?

 – Manau, kad paskatins. Ši situacija 
suteikė progą pamatyti, kad fragmentuoti 

švietimo sistemos pokyčiai neduoda rezul-
tatų. Pažiūrėkime į Estijos patirtį: jei ten 
diegiami pokyčiai, jie vykdomi sistemiškai, 
nacionaliniu lygiu – siekiant aiškių rezulta-
tų. Karantino padiktuoti pokyčiai siejasi ne 
tiek su technologijomis, kiek su tuo, ką jos 
atvėrė. Mokymosi proceso organizavimas 
tapo matomas visuomenei, labiau supran-
tamas tėvams. Manau, kad visi suprato, 
koks nelengvas ir iššūkių reikalaujantis yra 
pedagogo darbas, kiek daug uždavinių jiems 
kyla, dirbant su įvairiomis besimokančiųjų 
grupėmis, kuriose kiekvienas mokinys yra 
unikalus. Šis matomumas turės pozityvų 
poveikį mokytojo darbui, didesnei pagarbai 
ir supratimui, kiek turime investuoti į šių 
specialistų rengimą ir kiek jie turi gebėti. 

 – Kodėl, kalbant apie žmogaus 
teises, svarbu įtraukti ir švietimo  

klausimą?
 – Teisė į kokybišką ugdymą, teisė į mo-

kymosi prieinamumą, teisė, kad būtų pri-
pažinti įvairūs mokymosi poreikiai – vienos 
svarbiausių žmogaus teisių. Nebūtinai tai 
yra mokymosi sunkumai, bet ir ypatingi 
gabumai, talentai, kurie taip pat neturi būti 
ignoruojami. 

Gal jau visą šimtmetį švietimas nepatyrė 
tokio didelio sukrėtimo, kaip šio korona-
viruso sukeltos krizės akivaizdoje. Tačiau 
reforma turi apimti visus lygmenis, kad tai 
nebūtų tik vienos ar kelių ugdymo programų 
peržiūrėjimas. Reikia žvelgti kompleksiš-
kai, pavyzdžiui, tiek į mokytojų rengimą, 
tiek į mokinių požiūrį, tiek į tėvų indėlį, jų 
įsitraukimą į vaikų ugdymąsi. Parengė Ina 
Žurkuvienė, VDU Integruotos komunikacijos 
departamento vadovė                                     

NAUJI SOCIALINIAI TYRIMAI

Karantino pamokos švietimui
Pokalbis su VDU Švietimo akademijos kanclere prof. Lina Kaminskiene

VDU Švietimo akademijos kanclerė prof. 
Lina Kaminskienė. Jono Petronio nuotr.
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Pandemija koreguoja galimus planus, bet 
Lietuvai būtinas ir tolesnis MMA augimas, 
siekiant išvengti mūsų žmonių emigracijos 
į kitas šalis. MMA Lietuvoje nuo šių metų 
sausio 1 d. yra 642 eurų (arba apie 467 eurų 
„į rankas“). 

Seimas imasi svarstyti Europos Parla-
mento ir Tarybos direktyvą dėl deramo 
minimaliojo darbo užmokesčio Europos 
Sąjungoje. Socialinės apsaugos ir darbo mi-
nisterijos pozicijai jau vieningai pritarta 
Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitete. 
Seimo narys doc. dr. Mindaugas Puidokas 
teigia: „Buvau vienas iš SRDK komiteto 
išvadų rengėjų. Svarbiausia mums yra ne 
tik didinti MMA, bet ir siekti, kad jis leistų 
žmogui ne vos vos išgyventi save spaudžiant 
visur, kur tik įmanoma, bet ir apsirūpinti tuo, 
kas būtina. Šia Europos Sąjungos direktyva 

siekiama, kad dirbantys žmonės būtų ap-
saugoti deramu minimaliuoju darbo užmo-
kesčiu, sudarančiu galimybes oriai gyventi 
šalyje, kurioje jie dirba. Dabar Lietuva yra 
Europos Sąjungos dugne pagal MMA tarp 
šalių narių.“

Visose ES šalyse MMA yra ir bus skir-
tingas, nes atsižvelgiama į šalies pragy-
venimo lygį. Pavyzdžiui, Vokietijoje jau 
dabar MMA siekia 1250 eurų į rankas. 
2020 m. spalio 13 d. paskelbtais Tarptauti-
nio valiutos fondo duomenimis, Lietuvos 
BVP vienam gyventojui augo ir per metus 
viršijo Ispanijos, Slovėnijos ir Estijos BVP 
sukurtą vienam gyventojui. Pagal šį rodiklį 
Lietuva lenkia visas naująsias ES šalis, išsky-
rus Čekiją, ir senąsias ES šalis – Ispaniją, 
Portugaliją ir Graikiją. Tačiau 2020 m. III 
ketvirtį vidutinis atlyginimas „į rankas“ 
Lietuvoje buvo 928 eurai, Estijoje – 1214 

eurų, Slovėnijoje – 1181 euras.
Vertindami Lietuvos ekonominius ro-

diklius, galime teigti, kad MMA didėjimui 
potencialas tikrai yra net ir sudėtingomis 
pandemijos sąlygomis. Direktyva bus tin-
kamos gairės, kad MMA būtų nuosekliai 
didinamas, mažėtų ,,šešėlio“ dalis ir greičiau 
būtų kuriamos sąlygos dirbantiems žmo-
nėms gyventi oriai.

Kalbėtis su Ukraina dėl įtariamųjų 
Sausio 13-osios žudynių byloje. Seimo 
narys Kęstutis Masiulis kreipėsi į Lietuvos 
Respublikos teisingumo ministrę Eveli-
ną Dobrovolską, primindamas, kad keli 
įtariamieji Sausio 13-osios žudynių byloje 
slepiasi Ukrainos Respublikoje. „Generalinė 
prokuratūra turi duomenų apie kelis Sausio 
13-osios žudynių byloje įtariamus asmenis, 
šiuo metu Ukrainos piliečius, gyvenančius 
Ukrainos Respublikoje. Ukraina teigia, kad 

savo piliečių Lietuvai neišduoda, nes drau-
džia Konstitucija. Man kelia klausimų tas 
faktas, kad įtariamų nusikaltimų padarymo 
dieną tie asmenys nebuvo Ukrainos piliečiai, 
nes nebuvo pačios Ukrainos Respublikos. 
Tai teisinis kazusas, kurį reikėtų adresuo-
ti Ukrainai, taip pat ir dėl pilietybės, kai 
ji buvo suteikiama, ar buvo žinoma apie 
jiems inkriminuojamus įtarimus?“ – sakė 
parlamentaras.

„Ukraina ir Lietuva palaiko gerus drau-
giškus santykius, todėl prašau teisingumo 
ministrę intensyvinti konsultacijas su Kijevu 
ir ieškoti būdų, kaip įvykdyti teisingumą, 
kad įtariamieji nesislėptų už biurokratinių 
trukdžių“, – kalbėjo K. Masiulis. Lietuvoje 
Sausio 13-osios žudynių byla yra viena iš 
svarbiausių bylų Nepriklausomos valstybės 
istorijoje, turinti didelę reikšmę visuomenės 
teisinei ir politinei raidai.                                

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

VGTU – regionų atskirties mažinimui

Kalbant apie Lietuvos regionų atskir-
tį, dažniausiai minima investicijų 
stoka, kitų šalių kapitalo įmonių 

stygius, pigios darbo jėgos paklausa ir dėl 
to vykstanti kvalifikuotų darbingo amžiaus 
žmonių migracija į didžiuosius Lietuvos 
miestus. Tačiau ar užsienio valstybių kapitalo 
pritraukimas ir šių įmonių įsteigtų darbo vie-
tų užpildymas yra vienintelė išeitis, siekiant 
atgaivinti Lietuvos regionus? „Būtent tech-
ninis švietimas ir kūrybiškumo skatinimas 
gali padėti Lietuvos regionuose gyvenan-
tiems žmonėms pradėti kurti darbo vietas 
sau ir kitiems, taip mažinant nedarbo lygį 
ir skatinant vietinių verslų kūrimąsi“, – at-
kreipia dėmesį Vilniaus Gedimino technikos 
universiteto (Vilnius Tech) Kūrybiškumo 
ir inovacijų centro „LinkMenų fabrikas“ 
direktorius dr. Adas Meškėnas. Apie tai kal-
bamės su Vilnius Tech „LinkMenų fabriko“ 
direktoriumi dr. Adu Meškėnu ir Vilnius 
Tech „LinkMenų fabriko“ inovacijų strategu 
Matu Olendra. 

 – Kas yra inovacijų ir kūrybiškumo 
ekosistemos? 

 – Matas O.: Inovacijų ir kūrybiškumo 
ekosistemos yra skirtingų disciplinų sinte-

zės rezultatas. Jos padeda augti talentams, 
bendradarbiauti kūrėjams, skatina vietinių 
verslų kūrimąsi. Inovacijų ir kūrybiškumo 
ekosistemas sudaro bendradarbiavimo er-
dvės, aprūpintos nesudėtingai naudojama 
įranga, dažnai randama atvirose kūrybi-
nėse dirbtuvėse, FabLab gamybos labora-
torijose ir kituose panašiuose klasteriuose. 
Erdvėse esančios technologijos, tokios kaip 
trimačiai spausdintuvai, CNC frezavimo 
staklės, leidžia realizuoti kūrybines idėjas, 
kurti produktus ar jų prototipus. Šiomis 
ekosistemomis siekiama didinti įvairaus 
amžiaus žmonių kūrybinį potencialą, ku-
ris šiandieniniame pasaulyje, Ketvirtosios 
pramonės revoliucijos akivaizdoje, yra ypač 
vertinamas. 

 – Kuo svarbus šių kūrybiškų erdvių 
steigimas regionuose?

 – Matas O.: Miestai, kaip fenomenas, vė-
liau tapę pagrindiniais ekonomikos centrais, 
atsirado žmonėms pradėjus burtis, dalintis 
idėjomis ir žiniomis. Dėl masinės urbani-
zacijos ir globalizacijos žmonės iš atokesnių 
vietovių masiškai migruoja į didžiuosius Lie-
tuvos miestus, o regionai vis labiau tuštėja, 
nors juose ir lieka gyventi potencialūs kūrėjai. 

Regionai taip pat turi turėti vietinius 
centrus, kurie pritrauktų žmones bendra-
darbiauti, ugdyti verslumą ir kūrybiškumą. 
Kūrybiškų erdvių sukūrimas atveria kelią 
skirtingų amžių ir socialinių grupių žmonių 
neformaliojo švietimo plėtrai. Tai padeda 
regionuose gyvenantiems žmonėms susi-
pažinti ir išmokti naudotis naujausiomis 
technologijomis, pritaikant įgytas žinias 
besikeičiančioje darbo rinkoje arba patiems 
pradėjus kurti verslus. 

Adas M.: Kūrybiškų erdvių steigimas yra 
pravartus ir iš kitos perspektyvos. Imkime 
pavyzdį iš šių metų svarbiausios aktualijos – 
koronaviruso pandemijos. Ši krizė parodė, 
kad negalime pasikliauti vien tik pasauline 
gamyba ir tarptautine rinka. Staiga ištikus di-
delio masto krizei, visa Europa lieka priklau-
soma nuo kitų didžiųjų pasaulio gamintojų. 
Tapę priklausomi nuo masine produkcija 
grįstos ekonomikos, prarandame vietinių 
specialistų poreikį. Todėl galima pažymėti ir 
tai, kad kartu su kūrybinių erdvių regionuose 
plėtra taip pat yra kuriamas tinklas, kurį 
naudojant dėl ekonominių ar kitų priežasčių, 
pramoninei gamybai grįžus į Europą, būtų 
parengta kvalifikuotų technologų ir speci-

alistų, kurie galėtų lengvai prisiderinti prie 
naujų darbo sąlygų, siūlydami savo įgytus 
įgūdžius. 

Techninės žinios ir kūrybiškumas gali būti 
pritaikomi įvairioms situacijoms. Daugelis 
dalykų gali būti išspręsta, nebūtinai naudojan-
tis sudėtingomis technologijomis, bet ir pasi-
telkus skaitmeninio raštingumo žinias, įgytas 
būtent tokiose inovatyviose erdvėse. Puikus 
to pavyzdys yra karantino metu vykusi apsau-
ginių skydelių medikams gamyba – kartu su 
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ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJOS PRANEŠIMAI

Valstybinio studijų fondo parama stu-
dentams. Paramos teikimas bus admi-

nistruojamas centralizuotai per Valstybinį 
studijų fondą (VSF), „vieno langelio“ principu, 
o paramos sistema bus aiškesnė, skaidresnė ir 
efektyvesnė. Tai užtikrins Švietimo, mokslo ir 
sporto ministerijos siūlymu 2021 m. sausio 6 
d. Vyriausybės atnaujinti Valstybinio studijų 
fondo nuostatai, kuriais išplečiama VSF vei-
kla. Vyriausybei patikslinus nuostatus, VSF 
tampa pagrindine įstaiga, administruojančia 
didžiąją dalį paramos studijoms veiklų: pa-
ramą studijoms užsienyje, paskolas, tikslines, 
socialines ir studijų stipendijas, skirtas pro-
fesinio mokymo įstaigų mokiniams ir visų 
pakopų aukštojo mokslo studentams. 

Atnaujintuose VSF nuostatuose numa-
tyta, kad VSF administruos tikslines sti-
pendijas aukštųjų mokyklų studentams ir 
profesinio mokymo įstaigų mokiniams, 
pasirinkusiems valstybei reikalingas pri-
oritetines sritis. Nauja yra ir tai, kad VSF 
administruos lėšų studentų pilietiniams, 
moksliniams, verslumo, kūrybiniams ir 
sportiniams projektams skyrimą, panau-
dojimą ir atsiskaitymą už panaudotas lėšas.

Atnaujintuose nuostatuose patvirtinta, 
kad VSF teikia finansinę paramą dokto-
rantams, administruoja valstybės paskolas 
ir valstybės remiamas paskolas, taip pat 
paramą profesiniam mokymui vykdyti, 
vykdo finansavimo konkursą „Kitas 100“ 

Lietuvos jaunuoliams, studijuojantiems ge-
riausiose pasaulio aukštosiose mokyklose, 
administruoja paramą pedagoginių studijų 
studentams. Papildomoms funkcijoms at-
likti VSF numatyta skirti apie 60 tūkst. eurų 
iš Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 
asignavimų.

Atnaujintuose nuostatuose apibrėžta, 
kad VSF direktoriaus kadencija yra 5 metai. 
Patikslinti VSF valdybos sudarymo prin-
cipai, papildomai nustatant, kad valdyboje 
būtų po vieną Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos ir profesinio mokymo įstaigų 
pasiūlytą atstovą.

Dėl atstovų delegavimo į darbo gru-
pę. Švietimo, mokslo ir sporto ministerija 

(ŠMSM), siekdama gerinti švietimo pagalbos 
specialistų darbo ir apmokėjimo sąlygas, 
sudaro darbo grupę peržiūrėti švietimo pa-
galbos specialistų funkcijas, darbo sąlygas, 
darbo apmokėjimą ir pateikti pasiūlymus 
dėl šias sritis reglamentuojančių teisės aktų 
pakeitimų.

ŠMSM prašo į darbo grupę deleguoti 
vieną asociacijos atstovą. Informaciją apie 
deleguojamą asmenį (vardas, pavardė, par-
eigos, el. p., tel.) prašoma pateikti ŠMSM 
Bendrojo ugdymo departamento Švietimo 
pagalbos skriaus vyriausiajai specialistei 
Ievai Vedeikytei el. paštu Ieva.vedeikyte@
smm.lt. Parengta pagal ministerijos Komuni-
kacijos skyriaus pranešimus                              

PRANEŠIMAS 
PROFSĄJUNGOMS

Prašome iki 2021 m. sausio 29 d. pa-
teikti bendrą jūsų institucijos profsą-
jungos narių skaičių, iš jų išskiriant 

jaunimo ir moterų skaičius.
Prof. dr. Sigitas Vaitkevičius
Lietuvos aukštųjų mokyklų profesinių są-

jungų susivienijimo pirmininkas                       

UNIVERSITETAI – VISUOMENĖS PAŽANGAI
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savanoriais „LinkMenų fabrike“, neatlyginti-
nai prisidėjus reklamos gamybos įmonėms ir 
gamybos entuziastams iš visos Lietuvos, šių 
apsaugos priemonių buvo pagaminta net 12 
tūkstančių. Šis pavyzdys puikiai parodo, kad 
žmogaus turimos skaitmeninio raštingumo 
žinios gali puikiai pasitarnauti, siekiant spręsti 
rimtas problemas. 

 – Kodėl kūrybiškumas yra geidžia-
ma šiuolaikinio darbuotojo savybė, 
o apie patį kūrybiškumą kalbama vis 
dažniau?

 – Adas M.: Susiduriame su tokiomis 
problemomis, kurias tradiciniais būdais 
yra per sunku išspręsti. Žmonijai reikia 
vis daugiau maisto, produktų, drabužių, 
o pasauliniai ištekliai drastiškai mažėja. 
Tvari energetika, energijos nenaudojantys 
pastatai ir pati idėja pagaminti daugiau, 
bet iš kuo mažiau žaliavų, gal kada ir būtų 
skambėjusi utopiškai, tačiau šiais laikais 
yra kasdienybė. Susidūrimas su tokio lygio 
problemomis reikalauja nemažai kūrybinių 
sprendimų. 

 – Matas O.: Apie kūrybiškumo svarbą 
galime kalbėti ir žvelgdami iš asmeninės 
darbuotojo perspektyvos – greitai besikei-
čianti darbo rinka reikalauja žmonių kūry-
biškumo prisitaikyti prie vis naujų darbo 
sąlygų ir darbdavių lūkesčių. Dėl itin spar-
taus technologijų sektoriaus augimo, vis 
naujų technologijų atsiradimo ir pritaikymo 
gamyboje bei darbo rinkoje darbuotojai turi 
būti lankstūs ir kūrybiški.  

 – Kaip suburti ir pritraukti žmones 

naudotis bendruomenės kūrybinėmis 
erdvėmis?

 – Adas M.: Žinoma, pirmiausia žmonės 
patys turi būti motyvuoti, norėti dirbti ir 
mokytis. Kūrybiškumą skatinančios er-
dvės, techninės dirbtuvės turi pasižymėti 
išlaisvinančia aplinka. Šios erdvės turi būti 
lengvai pasiekiamos, paprastos naudotis, 
drąsinančios ateiti. Kūrybinėse erdvėse turi 
būti organizuojami neformalaus ugdymo 
būreliai, susitikimai. Ši veikla turi ne tik 
suburti žmones, skatindama ateiti ir išban-
dyti dirbtuvėse esančią įrangą, bet ir suteikti 
reikiamų žinių, kaip jomis naudotis, skatinti 
inovatyvių mokymosi metodų panaudojimą 
praktikoje, ugdyti bendruomenės narių 
verslumą. 

 – Ar Lietuvoje jau yra pavyzdžių ar 
planų šių kūrybinių ekosistemų kūrimui 
regionuose?

 – Matas O.: Taip, šiuo metu yra pa-
rengtas Visagino miesto infrastruktūros 
atnaujinimo projektas, kuriuo bus siekiama 
sukurti Visagino inovacijų klasterį. Atnauji-
nus esamą Visagino miesto infrastruktūrą, 
tikimasi sukurti traukos centrą, kuris taps 
inovacijas ir kūrybiškumą regione skatinan-
čia erdve. Įkurtas Visagino inovacijų klas-
teris sudarys sąlygas gyventojų užimtumui 
didinti Visagine, skatinant vidinę miesto 
plėtrą ir efektyvų išteklių panaudojimą. Ku-
riant Visagino inovacijų klasterį, siekiama 
skatinti ne tik kūrybiškumą, bet ir patirties, 
žinių bei idėjų dalijimąsi. Turint galvoje tai, 
kad Visagine gyvenantys žmonės turi pra-
našumų ir išsiskiria iš kitų Lietuvos regionų 

savo inžinerinėmis savybėmis, šis klasteris 
turėtų dar labiau padidinti gyventojų kū-
rybinį potencialą ir sukurti platformą, tam 
potencialui išreikšti. 

 – Koks būtų „LinkMenų fabriko“ vai-
dmuo šiame Visagino inovacijų klaste-
rio kūrimo procese?

 – Adas M.: „LinkMenų fabrikas“ pri-
sidėjo prie Visagino inovacijų klasterio 
koncepto sukūrimo ir vizijos, kaip miestas 
turėtų transformuotis, diegiant kūrybi-
nes erdves, nustatymo. Kitas žingsnis būtų 
FabLab laboratorijų įrengimas, įrangos 
parinkimas, jos įdiegimas, darbuotojų ap-
mokymas. Toliau seks bendradarbiavimas 
su miesto savivaldybe, kuriant neformalaus 
švietimo būrelius, įveiklinimo programas 
ir užsiėmimus, siekiant pritraukti žmones 

Regionų specialistai nagrinėja darnios plėtros ir kūrybiškumo skatinimo problemas. 
VGTU LinkMenų fabriko nuotr.

Dr. Raimundas Kaminskas
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Karo veterinarijos 
institucijų raida (1919–
1936)

1919 m. Krašto apsaugos ministerija 
įsteigė Veterinarijos dalį, kuriai vadovavo 
veterinarijos gydytojas J. Kancleris-Drapas 
(1890–1971). Kariuomenės veterinarijai 
priklausė veterinarijos karininkai, veteri-
narijos puskarininkiai ir arklių kaustytojai 
(žr. Jankauskas, 1973). 1920 m. Veterinarijos 
dalis pavadinta Krašto apsaugos ministerijos 
Veterinarijos skyriumi. 1924 m. Karo vete-
rinarijos skyrius ir Kauno karo veterinarijos 
ligoninė buvo performuoti į Karo veterinari-
ją. 1926 m. buvo paskirtas Karo veterinarijos 
inspektorius Pranas Kvedaras (1889–1935). 
1927 m. Karo veterinarijos inspekcija pava-
dinta Karo veterinarijos valdyba, kuri buvo 
išformuota tik 1940 m., Sovietų Sąjungai 
okupavus Lietuvą (žr. LCVA Nr. 2).

Centrinė armijos 
veterinarijos ligoninė. 
Kauno karo veterinarijos 
ligoninė (1919–1925) 

1919 m. krašto apsaugos ministro įsaky-

naudotis šio klasterio erdvėmis. Žinoma, 
bus siekiama neapsiriboti vien tik lokalia 
šio Visagino miesto klasterio veikla, bet ir 
skatinti jungtis su kitais regionais, dalytis 
žiniomis, organizuoti bendrą veiklą.  

 – Kokią Lietuvos regionų viziją ma-
tote netolimoje ateityje?

 – Adas M.: Ateities regionus matau pil-
nus kūrybiškų ir verslių žmonių, kurie ne 
tik naudotųsi bendruomenės erdvėmis, bet 
ir prisidėtų prie jų plėtros. Matau puoselė-
jančius tvarumo ir žiedinės ekonomikos 
idėjas žmones, kurie savo darbais kurtų uni-
kalius skirtingų regionų identitetus. Tikiu, 
kad tokių ekosistemų, kaip Visagino inova-
cijų klasteris, sukūrimas Lietuvoje padėtų 
regionams augti ir pritraukti jaunus žmones 
kurti darbo vietas sau ir kitiems.                      
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mu Veterinarijos dalies viršininkui vet. gyd. 
J. Kancleriui-Drapui buvo pavesta įsteigti 
Armijos veterinarijos ligoninę. Ji pradėta 
kurti Kaune, Ukmergės plento gatvėje. Tais 
pačiais metais ši ligoninė perkelta į Šan-
čius, Juozapavičiaus pr. prie Panemunės 
tilto, į buvusias Rusijos kareivinių arklides. 
Pagrindinis jos uždavinys buvo apsaugoti 
kariuomenės arklius nuo karo meto ligų. 
Pavyzdžiui, 1920 m. Žaliakalnio kareivinėse 
buvusiame Antrajame raitelių pulke „nuola-
tos gaišdavo žirgai – vidutiniškai nuo 1 iki 3 
žirgų kiekvieną dieną“ (žr. Sereičikas, 2015).

Nuo 1919 m. rugpjūčio25 d. ligoninė 
vadinama Centrine armijos veterinarijos 
ligonine, o nuo 1922 m. sausio 1 d. – Kauno 
karo veterinarijos ligonine. Ši ligoninė greitai 
buvo perpildyta. 1920 m. rudenį joje buvo 
gydoma 400 arklių (žr. Žemės ūkio ministe-
rijos metraštis, p. 157). 1922 m. Kauno karo 
veterinarijos ligoninė buvo suskirstyta į 4 
skyrius: Ambulatorinį, Infekcinį, Chirurginį 
ir Bakteriologinį. Įveikus karo meto ligas ir 
įkūrus sergančių arklių gydyklas kavalerijos 
ir artilerijos pulkuose, ši ligoninė 1925 m. 
buvo uždaryta. 1931 m. pabaigoje Didžiojo 
Lietuvos etmono kunigaikščio Jonušo Ra-
dvilo husarų pulke pradėjo veikti nauja ve-
terinarijos ligoninė, kuri buvo gerai įrengta 
ir puikiai aprūpinta (žr. Statkus, 1986). 

Veterinarijos felčerių / 
puskarininkių mokykla 
(1920–1940)

Tarpukario Lietuvos kariniuose dali-
niuose veikė puskarininkių mokyklos, pa-
vadintos mokomaisiais eskadronais, mo-
komosiomis kuopomis ar baterijomis. Jose 
puskarininkiai ir kareiviai buvo mokomi 
veterinarijos, arklių kaustymo ir kitų spe-
cialybių (žr. Puzinavičius, 2006). Dar 1920 
m. prie Centrinės armijos veterinarijos li-
goninės buvo pradėta steigti Veterinarijos 
felčerių mokykla. Pirmuoju šios mokyklos 
viršininku buvo paskirtas Centrinės armijos 
veterinarijos ligoninės viršininkas, veterina-
rijos gydytojas Feliksas (Peliksas) Mikšys. 
Asmenims, baigusiems Veterinarijos felčerių 
mokyklą, kartu su mokyklos baigimo liudiji-
mu buvo suteikiamas jaunesniojo veterina-
rijos puskarininkio laipsnis ir jie grįždavo į 
savo dalinius eiti veterinarijos puskarininkio 
pareigas. Tačiau, baigus tarnybą, jiems nebu-
vo suteikiama teisė gydyti gyvulius. 

1920 m. mokymo kursas truko pusantrų 
metų, 1923 m. – vienerius metus. Baigusieji 
už įgytą mokslą privalėjo vienerius metus 
ilgiau tarnauti kariuomenėje. Nuo 1926 m. 
mokymo laikas buvo įskaitomas į karinės 
prievolės atlikimo laiką (žr. Valančius, 1935). 
Iš Veterinarijos felčerių mokyklos išaugo 

Veterinarijos puskarininkių mokykla (žr. 
Statkus, 1986). Veterinarijos puskarininkių 
mokykla buvo įkurta 1929 m. prie Karo ve-
terinarijos valdybos. Lietuvos centriniame 
valstybės archyve nėra duomenų apie šios 
mokyklos veiklos pabaigą (LCVA Nr. 1451).

Karo veterinarijos 
bakteriologijos kabinetas 
(1922–1924)

Krašto apsaugos ministerija, siekdama 
išnaikinti arklių ligas kariuomenėje, dar 
1922 m. Kauno karo veterinarijos ligoninėje 
įsteigė Veterinarijos bakteriologijos skyrių, 
dar vadinamą Bakteriologijos kabinetu. 
Šis skyrius veikė iki 1923 m. pabaigos. Jo 
tikslas buvo tyrinėti tik kariuomenės ar-
klių ligas. Pirmasis kabineto vadovas buvo 
mg. E. Nonevičius, antrasis – veterinarijos 
gydytojas J. Bielkevičius. Uždarant Kauno 
karo veterinarijos ligoninę, 1924 m. sausio 
mėnesį likviduotas Karo veterinarijos bakte-
riologijos skyrius, o jo inventorius perduotas 
naujai kuriamai Valstybinei veterinarijos 
bakteriologijos laboratorijai.

Valstybinis veterinarijos 
bakteriologijos institutas 
(1933–1936)

VGTU – regionų atskirties mažinimui
 Atkelta iš 5 p.

 Nukelta į 7 p.
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1930 m. Kaune, Vilijampolėje, sujungus du 
sklypus tarp Tilžės ir Dvaro gatvių, buvo 
pradėti statyti Valstybinio veterinarijos bakte-
riologijos instituto rūmai. Jie buvo pabaigti ir 
įrengti 1933 m. Instituto statyba ir įrengimas 
kainavo apie 1,6 mln. litų. 1933 m. Valstybinė 
veterinarijos bakteriologijos laboratorija per-
sikėlė į naujas patalpas Vilijampolėje ir vėliau 
oficialiai buvo pavadinta Valstybiniu veterina-
rijos bakteriologijos institutu. Šiam institutui 
vadovavo Jonas Bielkevičius (1871–1947).

Valstybinis veterinarijos bakteriologi-
jos institutas tyrė ir diagnozavo gyvulių 
ir paukščių užkrečiamas ligas (galvijų tu-
berkuliozę ir bruceliozę), gamino kovai su 
užkrečiamomis gyvulių ligomis reikalingus 
skiepus, serumus ir vakciną, parinkdavo ligų 
gydymo būdus ir priemones, atlikdavo mais-
to produktų cheminius ir toksikologinius ty-
rimus. Institute buvo 6 skyriai: Diagnostikos, 
Užkrečiamų ligų, Serumų, Tuberkuliozės, 
Chemijos ir Anatomijos (LCVA Nr. 909).

Veterinarijos mokslo ir 
studijų raida (1922–1936)

Lietuvoje steigti aukštąją veterinarijos 
mokyklą numatė Veterinarijos departa-
mento, kuriam, kaip jau minėta, vadovavo 
vet. gydytojas magistras E. Nonevičius, dar 
1918 m. parengtas statuto projektas. 1920 
m. įvykęs Lietuvos veterinarijos gydytojų 
suvažiavimas pasisakė už aukštosios veteri-
narijos mokyklos steigimą. 1921 m. Veteri-
narijos departamento veterinarijos gydytojų 
tarnybiniame posėdyje buvo nutarta prašyti 
Vyriausybės įsteigti Veterinarijos fakultetą.

Lietuvos universiteto 
Medicinos fakulteto 
Veterinarijos skyrius (1922–
1928)

1922 m. įsteigus Lietuvos universitetą 
Kaune, Medicinos fakultetas nuo pat pradžių 
turėjo Veterinarijos skyrių (žr. Meškauskas, 
1987). Lietuvos universitete veterinarijos 
studentai kurso dalį išklausydavo Gamtos-
matematikos fakultete, kitą dalį – Medicinos 
skyriuje, o specialiuosius kursus – Veterina-
rijos skyriuje. Veterinarijos skyrius turėjo 
šias katedras: Gyvulių anatomijos katedrą 
ir Zootomijos institutą (vedėjas – Zigmas 
Mockus), Gyvulių patologinės anatomijos su 

mokyklos išlaikymui, jų pakaktų įsteigti Lie-
tuvoje aukštąją veterinarijos mokyklą. Lėšos, 
išleidžiamos stipendijoms, liktų Lietuvoje, 
o aukštojoje mokykloje būtų parengti kom-
petentingi veterinarijos specialistai, kurių 
iki tol Lietuvoje nebuvo rengiama. 1930 m. 
veterinarijos įstaigoms buvo skirtas 3 hek-
tarų sklypas. Sklypą suplanavo ir pastatus 
suprojektavo inžinierius J. Jasiukaitis. 1933 
m. buvo pastatytas Valstybinis veterinarijos 
bakteriologijos institutas su laboratorija prie 
Tilžės g., gyvenamasis namas personalui, 
vivariumas, arklidės ir tvartas. 

Veterinarijos akademija – 
pirmoji aukštoji 
veterinarijos mokykla 
Lietuvoje

1936 m. rugsėjo 19 d. Kaune, Vilijam-
polėje, Valstybinio veterinarijos bakterio-
logijos instituto rūmuose buvo atidaryta 
naujoji aukštojo mokslo įstaiga – Veteri-
narijos akademija. To meto spaudoje buvo 
rašoma: „Į iškilmes atsilankė žemės ūkio 
ministeris S. Putvinskis, krašto apsaugos 
ministeris inž. pulk. J. Dirmantas, Vytau-
to Didžiojo universiteto rektorius prof.  
M. Romeris, Žemės ūkio akademijos rek-
torius prof. V. Vilkaitis, Kauno miesto bur-
mistras A. Merkys, gen. J. Bulota, aukštųjų 
mokyklų profesoriai, veterinarijos įstaigų va-
dovai, veterinarijos gydytojai ir kiti svečiai.” 
(žr. „Trimitas“, 1936). Akademijos įsteigimą 
1938 m. išsamiai aprašė ir žurnalas „Vete-
rinarija ir zootechnija“. 1938 m. praplėtus 
teritoriją už Lampėdžių g. iki Erdvilo g., 
pastatytas anatomikumas, stambiųjų gyvulių 
klinika, užkrečiamų ligų skyrius ir mokomoji 
kalvė (žr. Kultūros vertybių registras). 

Išvados
1918–1936 m. Lietuvos valstybinių ve-

terinarijos institucijų raidos pradžia galima 
laikyti 1918 metus, kai prie Žemės ūkio ir 
valstybės turtų ministerijos buvo įsteigtas 
Veterinarijos skyrius. Krašto apsaugos mi-
nisterija 1919 m. įsteigė Veterinarijos dalį. 

Veterinarijos departamentas 1918–1924 
m. organizavo veterinarijos darbą civilinio 
gyvenimo srityse: būrė veterinarijos specia-
listus, kūrė Lietuvos veterinarijos įstatymus, 

inicijavo veterinarijos specialistų (gydytojų 
ir felčerių) mokymą Lietuvoje, organizavo 
pagalbinio veterinarijos personalo mokymo 
kursus, steigė gyvulių gydymo ir vaistinių pre-
paratų gamybos įstaigas, rūpinosi veterinarijos 
specialistų darbo kontrole ir pan. Veterinarijos 
departamento darbe svarbų vaidmenį atliko 
Veterinarijos tarnyba prie Veterinarijos depar-
tamento ir Lietuvos gydytojų sąjunga.

Karo veterinarijos dalis steigė kariuo-
menės arklių ligų diagnozavimo ir gydymo 
įstaigas, rūpinosi kariuomenės veterinarijos 
gydytojų, felčerių, arklių kaustytojų rengi-
mu, dalyvavo Veterinarijos tarnybos darbe.

Karinė ir civilinė veterinarija, kaip numatė 
pirmasis Veterinarijos departamento statuto 
projektas (1918 m.), turėjo būti vieno departa-
mento žinioje, tačiau realiai jos gyvavo nepri-
klausomai viena nuo kitos. Karo veterinarijos 
inspekcija Žemės ūkio ministerijos Veterina-
rijos departamentui priklausė nuo 1924 m., 
kai buvo sujungta Veterinarijos direkcija ir 
Karo veterinarijos valdyba, sudarytas įstaigų 
sujungimo projektas, parengti sujungimo 
nuostatai taikos ir karo metu.

Pirmąją aukštąją veterinarijos mokyklą 
Lietuvoje nuo 1918 m. siekė įsteigti Veteri-
narijos departamentas prie Žemės ūkio ir 
valstybės turtų ministerijos. Veterinarijos 
akademijos pirmtakai buvo Lietuvos univer-
siteto Medicinos fakulteto Veterinarijos sky-
rius, Valstybinė priešmarinė stotis, Karo vete-
rinarijos bakteriologijos institutas, Gruzdžių 
aukštesnioji gyvulininkystės ir pienininkystės 
mokykla, Valstybinis veterinarijos bakteriolo-
gijos institutas. 1936 m. buvo įsteigta Veteri-
narijos akademija. Tai buvo pirmoji aukštoji 
veterinarijos mokykla Lietuvoje.
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mėsos pažinimų katedrą (vedėjas – Elijošius 
Nonevičius), Veterinarinės bakteriologijos 
ir epizootologijos katedrą (vedėjas – Leo-
nas Gogelis), Veterinarinės diagnostikos, 
specialinės patologijos ir terapijos katedrą 
(vedėjas – Jonas Bulota), Operacinės chirur-
gijos, chirurginės patologijos ir specialinės 
chirurgijos katedrą (vedėjas – doc. Z. Moc-
kus), Zootechnijos, zoohigienis ir eksterijero 
katedrą (vedėjas – Petras Nastopka). 

1928 m. įvykęs visuotinis veterinarijos 
gydytojų suvažiavimas konstatavo, kad Vete-
rinarijos skyriaus veikla yra nepatenkinama 
ir, pritarus Vyriausybei, jis buvo uždarytas 
(žr. Žemės ūkio ministerijos metraštis, p. 
169). Per šį laikotarpį Veterinarijos skyriuje 
mokslą baigė tik 16 veterinarijos gydytojų. 
Uždarius šį skyrių, 15 jame besimokiusių 
studentų buvo išsiųsti į Rygos universiteto 
Veterinarijos fakultetą. Per kelerius metus 
į užsienio veterinarijos mokyklas buvo iš-
siųsta mokytis apie 100 studentų (žr. Meš-
kauskas, 1987).

Gruzdžių aukštesnioji 
gyvulininkystės mokykla 
(1928–1938)

Uždarius Lietuvos universiteto Medi-
cinos fakulteto Veterinarijos skyrių, 1928 
m. Gruzdžių aukštesnioji gyvulininkystės 
ir pienininkystės mokykla reorganizuota 
į aukštesniąją gyvulininkystės mokyklą su 
veterinarijos felčerių kursu. Pirmasis vedėjas 
buvo vet. dr. J. Žemaitis, 1933 m. – vet. dr. 
K. Alminas, 1937 m. – vet. gyd. Pranaitis. 
1928–1938 m. mokyklą baigė devynios stu-
dentų laidos. Mokykloje didžiausias dėmesys 
buvo skiriamas veterinarijos felčerių rengi-
mui. Tačiau tai netenkino to meto poreikio – 
rengti ne felčerius, o veterinarijos gydytojus.

Veterinarijos departamentas ir Vete-
rinarijos gydytojų sąjunga siekė stiprinti 
veterinarijos gydytojų, o ne felčerių ren-
gimą Lietuvoje. 1935 m. įvykęs II Baltijos 
valstybių veterinarijos gydytojų kongresas 
taip pat pasisakė prieš veterinarijos felčerių 
mokyklas. 1935 m. Lietuvos veterinarijos 
tarnyba pripažino aukštosios veterinarijos 
mokyklos reikalingumą. 1936 m. Veteri-
narijos departamentas pateikė išvadą Vy-
riausybei, kad, sujungus lėšas, išleidžiamas 
veterinarijos studijų stipendijoms užsienyje, 
ir lėšas, skiriamas Gruzdžių veterinarijos 

Karo veterinarijos valdybos kursų dėstytojai ir dalyviai (1934)

Karo veterinarijos gydytojai (1918–1935)

 Atkelta iš 6 p.

 Nukelta į 8 p.
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Rimgailė Dikšaitė

Į Vytauto Didžiojo universitetą (VDU) su-
grįžo prieš beveik devyniasdešimt metų 
latvių studentų dovanota bronzinė atmi-

nimo lenta. 1932-aisiais, VDU minint įkū-
rimo dešimtmetį, Latvijos studentai univer-
sitetui įteikė neeilinę dovaną – dviejų šalių 
draugystę įprasminančią bronzinę atminimo 
lentą su užrašu „Mus vienija bendra dvasia 
ir vienas kraujas“ (latv. Mūs vienuo kuopėjs 
gars un vienas asinis). Ši atminimo lenta, 
dingusi Antrojo pasaulinio karo metais, 
laimingo atsitiktinumo dėka neseniai buvo 
surasta ir grįžo į VDU. Vienas šios paieškos 
organizatorių buvo VDU Letonikos centro 
įkūrėjas prof. dr. Alvydas Butkus. 

Profesorius prieš daugiau nei dešimtmetį 
viename Lietuvos dienraštyje išspausdino 
skelbimą, kad ieško dar Antrojo pasauli-
nio karo metais dingusios bronzinės at-
minimo lentos. Tačiau ją aptikti pavyko 
visai neseniai. Buvęs lentos savininkas ją 
nusipirko iš žmogaus, kolekcionuojančio 
įvairias senienas, tarp kurių ją ir aptiko.  
A. Butkus pasakojo: „Pasirodo, jis buvo ma-
tęs skelbimą, kad ieškome būtent šios atmini-
mo lentos. Todėl surado mane ir informavo, 
kad atminimo lenta atsirado.“ Atminimo 
lentą aptikęs žmogus sutiko ją padovanoti 
universitetui. Pasak prof. Alvydo Butkaus, 
šiuo metu laukiama, kada bus galima ją vėl 
atidengti ir pristatyti viešai.

Bendrystė, kurią sunku 
apibrėžti

Anot VDU latvisto Alvydo Butkaus, 
1932 m. vasario 16-ąją VDU šventė savo 
įkūrimo dešimtmetį. „Šia proga į Lietuvą 

Apie atminimo lentos egzistavimą suži-
nojome iš to laikmečio spaudos – radome 
jos fotografiją. Tuomet ir nusprendėme jos 
ieškoti“, – pasakojo profesorius. Kaip teigia 
vienas šios iniciatyvos sumanytojų, paieška 
užtruko ilgai, buvo kreiptasi į įvairių muziejų 
fondus, tačiau kaskart nesėkmingai. „Tuomet 
paskelbėme paiešką per lietuvišką spaudą. Ir 
štai įvyko tas mažas stebuklas: kai jau buvo-
me beveik praradę viltį ją išvysti, atminimo 
lenta atsirado“, – džiaugėsi prof. A. Butkus.

Įdomiausias šios simbolinės atminimo 
lentos akcentas – užrašas latvių kalba: „Mus 
vienija bendra dvasia ir vienas kraujas“. 
Profesoriaus A. Butkaus teigimu, taip latviai 
norėjo pabrėžti, kad lietuviai ir latviai yra likę 
vieninteliai artimiausi giminaičiai: „Įdomus 
aspektas, kad, kai pernai Latvijos univer-
sitetas šventė savo šimto metų jubiliejų, 
VDU iniciatyva buvo pagaminta analogiška 
plokštė šiuolaikiniu stiliumi su tokiu pačiu 
užrašu ir per iškilmes padovanota Latvijos 
universitetui.“

Pasak VDU Letonikos centro įkūrėjo  
A. Butkaus, šios lentos unikalumą išduoda 
joje iškaltas užrašas: „Dažniausiai lietuviai 
yra tie, kurie mėgsta akcentuoti, kad latviai 
yra mūsų broliai. Galbūt mums patiems 
atrodo, kad mūsų kaimynai labiau laikosi 
nuošalyje, daugiau orientuojasi į estus, nes, 
žvelgiant iš istorinės pusės, viduramžiais 
Livonija buvo vokiečių valdoma valstybė, 
kurios etninį pagrindą sudarė būtent latviai 
ir estai. Tuo metu dabartinės Šiaurės Lietu-
vos ir Pietų Latvijos teritorijoje XIII–XIV 
a. gyveno ne lietuviai ir ne latviai, o kur-
šių, žiemgalių ir sėlių tautos. Vėliau pietinę 
kuršių dalį asimiliavo lietuviai, o šiaurinę 
(žiemgalių) dalį – latviai. Latviai daugiausia 
yra liuteronai, o lietuviai – katalikai. Tačiau 
šiuo atveju latviai pripažįsta tokį bendrumą, 
kokio patys lietuviai nemokėjo apibrėžti. 
Būtent dėl to ir norėjosi šią atminimo lentą 
atgauti.“

Atskleisti valstybę per 
žmones

2019-aisiais VDU Letonikos centras mi-
nėjo savo veiklos 25 metų jubiliejų. Šio centro 
steigėjas prof. Alvydas Butkus pasakojo, kad, 
nors ryšiai su Latvijos universitetu Rygoje ir 
kitomis Latvijos aukštosiomis mokyklomis 
pradėti plėtoti 1991 m., pirmosios bendra-
darbiavimo užuomazgos siekia beveik šimto 
metų laikotarpį: „Įsivaizduokite situaciją: 
Vilniaus mes neturėjome, Kaune 1922 m. 
buvo įkurtas Lietuvos universitetas, keliais 
metais anksčiau, 1919 m., Rygoje buvo įkur-
tas Latvijos universitetas. Taigi abiejose vals-
tybėse buvo tik po vieną universitetą. Tad 
nieko stebėtino, kad šios aukštojo mokslo 
institucijos palaikė glaudžius ryšius. Tuo 
metu VDU studijavo latvių studentų grupė, 
netgi turėjusi savo korporaciją „Sidrabenia“.

Kalbėdamas apie VDU Letonikos centro 
reikšmę abiejų šalių santykiams, profesorius 
išskiria keletą svarbiausių tikslų: „Pirmiausia 
siekėme užmegzti ryšius su Latvijos aukš-
tosiomis mokyklomis. Ne tik su Latvijos 
universitetu Rygoje, bet ir su Latvijos kul-
tūros akademija, Daugpilio, Liepojos uni-
versitetais, Rėzeknės aukštąja mokykla. Taip 
norėjome paskatinti dėstytojų ir studentų 
mainus tarp abiejų valstybių. Inicijavome 
Lituanistikos centro įkūrimą Rygoje. Šis 
centras veikia iki šiol.“ 

Dar vienas Letonikos centro uždavi-
nys – plėsti latvių kalbos mokymą Lietu-
voje. Leidžiama įvairaus pobūdžio litera-
tūra apie Latviją, žodynai, vadovėliai. Anot 
A. Butkaus, vienas svarbiausių Letonikos 
centro tikslų – atskleisti Latviją Lietuvos 
visuomenei per tuos žmones, kurie studi-
javo Lietuvoje, ir mūsų šalies studentus, šią 
veiklą tęsiančius Latvijoje: „2005 metais, 
bendradarbiaudami su Lietuvos užsienio 
reikalų ministerija, VDU surengėme pirmąjį 

Lietuvos ir Latvijos forumą, į kurį atvyko ir 
gausi Latvijos inteligentų delegacija. Po šio 
forumo buvo nuspręsta steigti Lietuvos ir 
Latvijos forumų asociaciją, kuri toliau rengia 
suvažiavimus tiek Lietuvoje, tiek Latvijoje. Jų 
tikslas – stiprinti dvišalį bendradarbiavimą. 
Pavyzdžiui, siekiame, kad Lietuvoje būtų 
matoma Latvijos televizija, o Latvijoje – Lie-
tuvos. Taip norime paskatinti, kad latvių kal-
ba būtų labiau girdima mūsų visuomenėje, 
nes koks tikslas mokytis kalbos, jei negali jos 
panaudoti? Deja, dar iki šiol jaučiame, kad 
Latvijos visuomenė yra izoliuota nuo Lietu-
vos visuomenės, ir atvirkščiai, bet nuleisti 
rankų dar neketiname. Reikia skleisti žinias 
apie Latvijos ir Lietuvos ryšius. Štai, pavyz-
džiui, slavų ir germanų tautos turi didelį 
pasirinkimą, su kuo gali bendrauti, nes jų yra 
daug. Bet mes pasirinkimo nebeturime. Iš 
baltų likome tik lietuviai ir latviai.“ Autorė yra 
VDU Marketingo ir komunikacijos departamento 
specialistė                                                          

LIETUVA – LATVIJA

Surasta Latvijos studentų dovana

Prof. Alvydas Butkus, VDU Letonikos 
centro vadovas

Latvijos studentų dovana VDU 
dešimtmečiui – bronzinė atminimo lenta 
(1932)

VDU Tarptautinių ryšių prorektorė, prof. 
Ineta Dabašinskienė ir VDU rektorius, 
akad., prof. Juozas Augutis Latvijos 
universiteto šimtmečio iškilmėse (2019)

Janina Valančiūtė

Šią parodą rasite Lietuvos medicinos 
bibliotekos tinklalapyje http://www.
lmb.lt/valerijos-vijos-tarabildienes-

Valerijos Vijos Tarabildienės 
akvarelės paroda ,,Metų šviesa”
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buvo atvykusi Latvijos studentų delegacija, 
kuri ir dovanojo šią atminimo lentą. Ji ka-
bėjo VDU Auloje (A. Mickevičiaus g. 37), 
tačiau Antrojo pasaulinio karo metais dingo. 
Spėjama, kad buvo pavogta nuo pastato. 

MOKSLO IR KULTŪROS RENGINIAI

darbu-paroda-metu-sviesa/ ir „Facebook“ 
paskyroje. Parodą planavome surengti praė-
jusio lapkričio pabaigoje bibliotekoje, tačiau 
COVID-19 nutraukė tradicinius parodų 

 Nukelta į 9 p.
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Jos akvarelinės kompozicijos įvertintos 
įvairiais apdovanojimais. Dailininkė yra 
sukūrusi daugiau kaip dvidešimt sieninės 
tapybos darbų architektūroje. Nuo 1980 
m. – Lietuvos dailininkų sąjungos narė. 
2007 m. Vijai Tarabildienei suteiktas Meno 
kūrėjo statusas.

Parodoje ,,Metų šviesa” autorė prista-
to šiais metais sukurtas akvareles. Kaune 
8-ojoje tarptautinėje akvarelės bienalėje 

„Fabula“ eksponuotas triptikas ,,Šviesos 
istorijos” (I, II, III) atspindi šio nelengvo 
laikotarpio iššūkius. Taip pat pamatysite 
Klaipėdos akvarelės plenere INDIGO NA-
VIS sukurtus darbus. Pasak dailininkės, 
akvarelę ji yra pamėgusi dar ankstyvoje 
jaunystėje. Ji traukia savo nenuspėjamumu 
ir nepakartojamumu. Kiekvieną kartą akis-
tata prieš baltą akvarelinio popieriaus lapą 
yra iššūkis. Nežinia, kaip pavyks. Akvarelė 

Valerijos Vijos Tarabildienės akvarelės paroda ,,Metų šviesa”
įkaitina kraują, jei pavyksta, taip pat, jeigu 
nepavyksta.

V. Tarabildienė pateikia ir keletą natiur-
mortų. ,,Tai – vienkartinis blyksnis, kuris 
daugiau nepasikartos, todėl norisi jį pagau-
ti, – pasakoja parodos autorė. – Pati kūryba, 
tapymas akvarele ir kitomis technikomis 
man yra gyvenimo šviesa, neatskiriama 
mano kasdienybės dalis.” Autorė yra Lietuvos 
medicinos bibliotekos darbuotoja                    

Arminas Šleikis

Kazio Varnelio namus-muziejų pasie-
kė nepaprasta, kone detektyvui pri-
lygstanti istorija. Prieš kelias savaites 

šiame muziejuje dirbanti menotyrininkė dr. 
Aistė Bimbirytė-Mackevičienė „Instagram“ 
tinkle pastebėjo amerikiečių Steve ir Robert 
įrašą, kuriame jie pasakoja, kaip savo namų 
garaže Čikagoje kone penkerius metus, patys 
to nežinodami, laikė optinio meno meistro 
Kazio Varnelio darbą „Quiz“ (1973). 

„Buvome išvykę atostogų ir draugo pa-
prašėme prižiūrėti mūsų namus. Kai vieną 
dieną jis išnešė šiukšles, šalia konteinerio rado 
keistos formos, labai ryškų paveikslą, patrau-
kusį jo akį. Mes su Robertu kolekcionuojame 
įvairius meno kūrinius, tad draugas paveikslą 
parnešė į mūsų garažą“, – prieš beveik penke-
rius metus nutikusią istoriją prisiminė Steve. 

Tai, kad gatvėje rasto paveikslo auto-
rius yra ilgus metus JAV gyvenęs lietuvių 
menininkas, optinio meno meistras Kazys 

Varnelis, kolekcininkai suprato tik dabar. 
„Prieš porą savaičių išsitraukiau draugo rastą 
paveikslą. Galvojau, pertapysiu, bet apsukau 
jį ir kitoje pusėje pamačiau parašą – Kazys 
Varnelis. „Pagūglinau“ ir taip nustebau! 
Negaliu nusakyti žodžiais... Supratau, kad 
šis menininkas yra gerai žinomas, o netikėtai 
mums nutikusią istoriją paskelbėme „Insta-
gram“ paskyroje“, – pasakojo Steve. 

Vertingą paveikslą aptikę amerikiečiai 
sako, kad oparto stilistiką jie atpažino iš kar-
to, tačiau apie išsamesnius paveikslo tyrimus 
net negalvojo, nes vietomis ištrupėję dažai 
ir kiti pažeidimai neleido puoselėti minčių 
apie paveikslo pardavimą. „Ši paveikslo atsi-
radimo istorija yra tikra staigmena, „quiz’as“, 
galvosūkis, kitaip to ir nepavadinsi. Mūsų 
turimais duomenimis, kūrinys eksponuo-
tas personalinėje Kazio Varnelio parodoje 
Milvokio meno centre JAV 1974 m. Šis dar-
bas atstovauja dailininko aukso amžiumi 
laikomam Čikagos laikotarpiui, t. y. 7–8 
dešimtmečio kūrybai, ir yra priskirtinas 

vadinamajam postornamentiniam etapui. 
Beje, šiandien muziejuje galima pamatyti 
kitą į jį panašų kūrinį – 1996 m. sukurtą 
„Abalidot“. Tai nestebina, nes dailininkas 
dažnai sukurdavo po kelis to paties darbo 
variantus“, – sakė menotyrininkė dr. A. Bim-
birytė-Mackevičienė.

Kaip K. Varnelio „Quiz“, kurio vertė gali 
siekti 10 tūkst. eurų, atsidūrė šalia šiukšlių 
konteinerio Linkolno prospekte Čikagoje, 
dabar galima tik spėlioti. Žinoma, kad anks-
čiau netoliese buvo įsikūrusi gausi lietuvių 
bendruomenė. Galbūt dailininkas savo kū-
rinį padovanojo tautiečiui, o galbūt kažkas jį 
įsigijo po parodos. Nelengva atsakyti ir į kitą 
klausimą: kiek dar gali būti tokių „dingusių“ 
K. Varnelio darbų? „Kiek įmanoma, sekame, 
kaip savo gyvenimą „gyvena“ privačiose ir 
institucijų kolekcijose esantys K. Varne-
lio darbai. Didžioji dalis darbų, neskaitant 
Lietuvos, yra saugoma būtent JAV muzie-
juose ir galerijose. Retkarčiais jie pasirodo 
meno aukcionuose, kur juos įsigyja fiziniai 
asmenys. Tuomet paveikslo kelias gali ir 
pasimesti, kaip kartais nutinka. Tačiau toks 
atsitikimas, koks nutiko dabar, buvo stai-
gmena visiems“, – kalbėjo menotyrininkė. 
Amerikiečiai sako, kad paveikslo kol kas 
neketina parduoti. Tiesa, mielai jį paskolintų, 
bet iki to dar laukia ilgas kelias – pirmiausia 
kūrinį reikės restauruoti. 

Kazio Varnelio namai-muziejus – vienas 
iš Lietuvos nacionalinio muziejaus pada-

linių, įsikūręs pačioje Vilniaus širdyje. Ša-
lia Rotušės esantį muziejų įsteigė 50 metų 
JAV praleidęs optinio meno meistras Kazys 
Varnelis (1917–2010). Daugiau nei 40-yje 
muziejaus kambarių saugomas didžiausias 
šio dailininko darbų rinkinys ir jo paties su-
kaupta XV–XX a. Vakarų Europos, Lietuvos 
ir Azijos meno kūrinių, knygų bei žemėlapių 
kolekcija. Autorius yra Lietuvos nacionalinio 
muziejaus viešųjų ryšių specialistas                  

       

Surastas dingusiu laikytas Kazio Varnelio kūrinys

Kazio Varnelio paveikslas „Quiz“ tarp kitų jo darbų personalinėje parodoje 1974 m. 
Milvokio meno centre, Viskonsino valstijoje, JAV. LNM archyvo nuotr.

Kazys Varnelis savo studijoje (Didžioji 
gatvė, Vilnius, 2004)

Amerikiečiai Steve (kairėje) ir Robert tik neseniai sužinojo, kad jų garaže laikytas 
paveikslas yra žymaus dailininko darbas
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atidarymus bibliotekos galerijoje. 
Vija Tarabildienė 1967 m. baigė Vilniaus 

dailės institutą. Tapybos fakultete įgijo fres-
kos-mozaikos dailininko specialybę. Nuo 
1968 m. dalyvauja parodose Lietuvoje ir 
užsienyje, tarptautinėse akvarelės bienalėse, 
pleneruose ir labdaros aukcionuose. Suren-
gė apie keturiasdešimt personalinių parodų. 

Simo Kudirkos šuolis į laisvę. Žvilgsnis po 50 metų
Virginija Petrauskienė

Lapkričio 11–29 d. virtualiai vykusiame 
Niujorko (New York) dokumentinių 
filmų DOC NYC festivalyje buvo pa-

rodytas ir Lietuvoje gyvenančios režisierės 
Giedrės Žickytės dokumentinis filmas „Šuo-
lis”. Įdomus sutapimas, kad šis filmas žiūro-

vus pasiekė kone dienų tikslumu – prieš pat 
Padėkos dieną, praėjus lygiai 50-čiai metų 
nuo sovietinio žvejybos laivo „Sovietskaja 
Litva” („Tarybinė Lietuva“) radisto Simo 
Kudirkos šuolio į amerikiečių pakrančių 
apsaugos laivą „Vigilant”. Apie šį pasaulį 
sukrėtusį įvykį sukurti filmai, parašyta ne 
viena knyga.

Latvis Robert Brieze, Amerikos žvejys, 
kuris dalyvavo susitikime su rusais, tarna-
vusiais šiame laive, pasakojo apie savo nu-
sivylimą amerikiečių sprendimu sugrąžinti 
Kudirką rusams. Amerikiečių pakrantės 
apsaugos laivo vadas, paklusęs admirolo 
William B. Ellis sprendimui, bėglį sugrąžino 
jo reikalavusiems sovietams. Knygos „Day of 

Shame” autorius Algis Rukšėnas pasidalino 
mintimis apie G. Žickytės filmą ir apie tai, 
kokia jam atrodo Simo Kudirkos šuolio pras-
mė, žvelgiant šiandienos žmogaus akimis. 

Amerikoje gyvenantys vyresniosios kar-
tos lietuviai prisimena tą visus sukrėtusią 

 Nukelta į 10 p.
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istoriją ir jos tęsinį – JAV ir visame pasaulyje 
kilusios masinės demonstracijos, taip pat ir 
Amerikos lietuvių pastangos lėmė, kad Tary-
bų Sąjungoje Simas Kudirka buvo anksčiau 
laiko išleistas iš lagerio, kuriame kalėjo „už 
tėvynės išdavimą”, ir su šeima atvyko gyventi 
į Ameriką.

Keistai sutapo, kad filmas „Šuolis” buvo 
parodytas tuomet, kai nuo S. Kudirkos ban-
dymo pabėgti praėjo lygiai 50 metų. Lietuvio 
laivo radisto, tuo metu dar tik 40-mečio vyro, 
dramatiško šuolio data – 1970 m. lapkričio 
23 d., prieš pat Padėkos dieną, kuri tais me-
tais buvo švenčiama lapkričio 26-ąją. 2020 

m. Padėkos diena taip pat buvo švenčiama 
lapkričio 26-ąją. Prieš keliolika metų į Lietu-
vą gyventi grįžęs S. Kudirka praėjusių metų 
pavasarį atšventė savo 90-metį.

G. Žickytės filme – šio laisvės kovos sim-
boliu tapusio žmogaus istorija pasakojama, 
žvelgiant į praeitį dabartinėmis jos dalyvių 
akimis. Ir tai nėra paprastas pasakojimas, 
tai – skausmingas to meto įvykių prisimi-
nimas. Filme apie juos pasakojantys vyrai 
netramdo ašarų. Nes tie prisiminimai – tarsi 
surandėjusios žaizdos pjūvis. Jeigu kas leistų 
juos pakartoti, turbūt kiekvienas iš jų dabar 
elgtųsi kiek kitaip. Nes tas šuolis pakeitė 
ne vieno žmogaus gyvenimą. Šaltinis: JAV 
lietuvių laikraštis „Draugas“ (Chicago). Skelbiama 
straipsnio ištrauka                                            

„Bentham Science“ yra mokslo, technologijų 
ir medicinos duomenų bazė, teikianti nau-
jausią informaciją tyrėjams, pramonės spe-
cialistams ir studentams įvairiose mokslo ir 
technologijų srityse. Leidykla jau yra išleidu-
si daugiau kaip 100 pavadinimų elektroninių 
ir spausdintų žurnalų, farmacijos tyrimų ir 
plėtros, medicinos, inžinerijos, technolo-
gijų ir socialinių mokslų srityse. Žurnalai 
indeksuojami pripažintose indeksavimo 
agentūrose, tokiose kaip „Journal Citation 
Reports / Science Edition“, „MEDLINE / 

Index Medicus“, „PubMed“, „Scopus“, „Che-
mical Abstracts“ ir „EMBASE“.

Šia ir kitomis duomenų bazėmis galima 
naudotis nuotoliniu būdu ir iš bibliotekos 
kompiuterių (pasibaigus karantinui). Duo-
menų bazė pasiekiama iki 2021 m. kovo 
24 d. Kaip įsigyti skaitytojo pažymėjimą, 
rasite svetainėje: www.ibiblioteka.lt. Jeigu 
kiltų klausimų, kreipkitės db@lmb.lt arba 
klauskite@lmb.lt, tel. (8 5) 262 6692. Parengė 
Janina Valančiūtė, Lietuvos medicinos bibliotekos 
darbuotoja, „Mokslo Lietuvos“ redakcinės kolegijos 
narė                                                                             

BESIDOMINTIEMS MOKSLO NAUJIENOMIS

Duomenų bazė  
,,Bentham Science”

Dr. Leonas Milčius

Neužmiršti -
Tikrai dar karštas kraujas
Pralietas sausio naktį,
Kai guldė galvą jaunas,
Prie jo senolis, sesė.
Kada lietuvio rankos,
Iškėlusios trispalvę,
Stabdė žvaigždėtus tankus,
Maldomis – šūvių salves.

Neužmiršti 
Parkritę,
Kad vėlei Lietuva,
Išaušus kitam rytui,
Pakiltų dar laisva.
Kad savo žodį neštų
Iškėlusi aukštai – 
Prabusk, pasauli kurčias,
Ar auką mūs‘ matai!
Drebėjo Vilniaus gatvės

Nuo gaudesio vikšrų,
Kai tankai mirtį nešė
Gal net šimtams žmonių.
Tiktai paspringo plienas
Nuo gimusios drąsos,
Kai minios stojo vienu – 
Didvyriu Lietuvos.

Lyg paukščiai metai skrenda
Į praeities lizdus,
Ir neša tarsi gandą
Liepsnojančius vardus.
Kad amžiais juo kartotų,
Kaip priesaiką visi,
Kam turime dėkoti,
Jog esame laisvi.

Neužmiršti...
Baltom gėlėm nušvitus
Antakalnio kalva,
Prie brolių, sesės budi
Tėvynė Lietuva.                                                    

Uždrausti žodžiai?

Sausio 1 d. Atstovų rūmų pirmininkė, 
Demokratų partijos lyderė Nancy Pa-
tricia Pelosi pristatė naujas taisykles 

JAV parlamentui. Dėl jų dar bus balsuojama. 
Siūloma nevartoti žodžių: tėvas, motina, 
sūnus, dukra, brolis, sesuo, dėdė, teta, vyras, 
žmona, nes jie yra... „diskriminuojantys“ 
pagal lytį. „Jis“ ir „ji“ rekomenduojama keisti 
į „member“, „delegate“ ir pan., kurie anglų 

kalboje neturi nuorodų į lytį. 
Kitame JAV šaltinyje nurodyta, kad vie-

toje žodžių „tėvas“ ir „motina“ rekomen-
duojama naudoti lyties atžvilgiu neutralią 
sąvoką „gimdytojas“.   

Dar juoksimės? Tikėsimės, kad kiekviena 
beprotybė sunaikina pati save...? Kas pajus 
pareigą stabdyti tokio idiotizmo tvaną? (Iš 
JAV žiniasklaidos)                                                    

Skyriaus pirmininkas guodžiasi kolegai, 
kad pati sunkiausia užduotis – surinkti 
nario mokestį. Kolega verslininkas 

teiraujasi, kokio dydžio tas mokestis. 
– Nedidelis... Trys eurai – stojamasis, 

trys – metinis...
Verslininkas paaiškina:   
– Nesurinksi... 
– Kodėl?
– Nesupranti? Gerai, papasakosiu trum-

pą istoriją. Lipu kartą laiptais su šefu, o 
priešais mus leidžiasi kaimynė, nešdama 
krepšyje kelis šuniukus. Pasiskundė, kad 
labai trūksta pinigėlių, todėl apsisprendusi 
juos parduoti. „Po kiek prašai?“ – dalykiškai 
užklausė šefas. „Ką čia prašysi... Kad gaučiau 

nors po penkis eurus. Labai praverstų ir keli 
papildomi eurai.“ Moteriškė nupėdino, o 
šefas, metęs į ją trumpą žvilgsnį, burbtelėjo: 
„Neparduos.“

Ir pasitaikyk tu man, kad po kelių valan-
dų vėl abu su šefu ją sutikome, tempiančią į 
viršų taip nieko ir nesudominusią savo prekę. 
Šefas kilstelėjo antakius ir pasiteiravo: „Ar 
tikrai nori parduoti?“ Pamatęs liūdną ir net 
piktą kaimynės žvilgsnį, griežtai pareiškė: 
„Rytoj vėl nusinešk, bet prašyk ne po penkis, 
o po penkiasdešimt. Šiais laikais tik bomžai 
pigų daiktą perka.“ Pasisukęs į mane tėškė: 
„Taigi ir tau turbūt nebereikia ilgai aiškinti, 
kodėl nario mokesčio nesurenki.“ Užrašė 
Juozapas Dirvonėnas                                             

Nario mokestis

Neužmiršti
(1991 metų sausio 13-osios aukoms)

Dr. Raimundas Kaminskas

Sausio 15 d. Kaune prisimintos 98-osios 
Klaipėdos sukilimo ir lietuvybės mo-
kytojo Jurgio Zauerveino (1831–1904) 

Klaipėdos sukilimo ir Jurgio Zauerveino sukakčių minėjimas Kaune

Simo Kudirkos šuolis į laisvę. 
Žvilgsnis po 50 metų

 Atkelta iš 9 p.

190-osios gimimo metinės. Vytauto Didžiojo 
karo muziejaus sodelyje prie Laisvės pamin-
klo Kauno evangelikų liuteronų Švč. Trejybės 
bažnyčios klebonas Saulius Juozaitis sukalbė-
jo maldą ir sugiedojo Jurgio Zauerveino „Jau-

nųjų lietuvninkų giesmelės“, plačiau žinomos 
kaip „Lietuviais esame mes gimę“, posmą. 
XXVII knygos mėgėjų draugijos pirmininkė 
Dalia Poškienė pasidalino mintimis apie Klai-
pėdos sukilimo paminklus Lietuvoje.

Kauno evangelikų liuteronų Švč. Trejybės 
bažnyčioje buvo galima susipažinti su kilno-
jamąja istorinių nuotraukų apie Klaipėdos 
sukilimą paroda. Čia Karaliaučiaus lietuvių 

 Nukelta į 11 p.

LAISVALAIKIO PAMĄSTYMAI
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bendruomenės vadovas Sigitas Šamborskis 
priminė Birutės Baltrušaitytės-Masionienės 
eilėraščius apie Mažvydą ir Ragainę. Aš 
pristačiau pagrindinius Jurgio Zauerveino 
gyvenimo istorijos ir veiklos bruožus. 

Prieš 98 metus Lietuvos Vyriausybei pa-
rėmus Klaipėdos krašto gyventojų sukilimą, 
šis kraštas 1923 m. sausio 15 d. buvo pri-
jungtas prie Lietuvos Respublikos. Klaipėdos 
kraštą Lietuvai pripažino ir Tautų Lygos am-
basadorių konferencija. Šis sukilimas buvo 
svarbus savarankiškas politinis ir karinis 
žingsnis tarpukario Lietuvos istorijoje.

Klaipėdos sukilimo ir Jurgio Zauerveino sukakčių minėjimas Kaune

Minėjimas Karo muziejaus sodelyje

Jurgis Zauerveinas (1831–1904). Autoriaus 
archyvo nuotr. 

Kauno evangelikų liuteronų  Švč. Trejybės 
bažnyčioje

Netekome žymaus mokslo istoriko, 
Lietuvos mokslo istorikų ir filoso-
fų bendrijos garbės nario, Latvijos 

mokslų akademijos garbės daktaro, aktyvaus 
Baltijos šalių nepriklausomybės kelio veikėjo, 
mūsų broliškų tautų mokslo ryšių tyrinėtojo ir 
puoselėtojo, puikaus geodezijos inžinieriaus, 
docento Janio Kletnieko (dr. sc. ing. h. c. Jānis 
Oļģerts Klētnieks). Šių metų sausio 1 d. ištikusi 
dr. J. Kletnieko mirtis – skaudus smūgis ir 
Baltijos šalių mokslo istorikų bei filosofų aso-
ciacijai, kurios tapsmui bei sėkmingai veiklai 
velionis skyrė labai daug pastangų.

Dr. J. Kletniekas buvo kilęs iš Vidžemės. 
Jis gimė 1929 m. birželio 23 d. Priekulių 
parapijoje netoli Cėsio. Mokėsi Cėsių vidu-
rinėje ir Priekulių žemės ūkio mokyklose. Po 
tėvo mirties šeima persikėlė gyventi į Rygą. 
Eksternu baigęs vidurinę mokyklą, Janis 
1948 m. įstojo į Latvijos žemės ūkio akade-
miją. Įgijęs inžinieriaus žemėtvarkininko 
kvalifikaciją, darbinę veiklą pradėjo Latvijos 
valstybiniame kaimo statybų projektavimo, 
melioracijos ir elektrifikavimo institute. 

Tačiau vedinas potraukio kūrybiniam 
moksliniam darbui, o ir domėjimosi žvaigž-
dėtu dangumi, J. Kletniekas 1957 m. tapo La-
tvijos valstybinio universiteto Astronomijos 
observatorijos mokslo darbuotoju, dalyvavo 
Tarptautinių geofizikos metų programoje. 
Netrukus buvo paskirtas „Laiko tarnybos“ 

vadovu. Įgyvendinant Tarptautinių mokslinio 
bendradarbiavimo metų programą, atliko per 
3000 žvaigždžių stebėjimus ir apskaičiavo 174 
etaloninių laikrodžių korekcijas. Iš šio darbo 
rezultatų parašė ir pirmąjį mokslinį straips-
nį. Kartu J. Kletniekas universitete pradėjo 
ir pedagoginį darbą, vadovavo geodezijos, 
bendrosios ir taikomosios astronomijos prak-
tiniams darbams. 1959 metais datuoti pirmieji 
jo mokslo populiarinimo straipsniai, kurių 
vėliau parašė išties labai daug. Astronomijos 
žinias gilino studijuodamas Maskvos astro-
nomijos instituto aspirantūroje. Stebėtojo 
įgūdžius tobulino pagrindinėje valstybinėje 
Pulkovo observatorijoje. 

Nuo 1962 m. J. Kletniekas pedagoginį 
darbą tęsė Rygos politechnikos institute, 
kur dėstė geodeziją, inžinerinę geodeziją, 
aerogeodeziją, vadovavo stažuotėms. Kartu 
jam buvo patikėta atlikti labai sudėtingus 
geodezinius matavimus Rygos aukštuminių 
pastatų statybose ir stebint tiltų deformaci-
jas. 1969 m. Janis baigė Maskvos geodezijos, 
aerofotografijos ir kartografijos instituto 
aspirantūrą, tačiau sveikatos problemos tuo 
metu sutrukdė apginti disertaciją. 

Labai sėkmingos buvo J. Kletnieko 1973 
m. atliktos fotogrametrijos praktikos Bra-
tislavos ir Prahos technikos universitetuose, 
įgalinusios tokią specializuotą laboratoriją 
įsteigti ir Rygoje. Dalykiškomis J. Kletnie-
ko konsultacijomis netrukus pasinaudojo 
Vilniaus universiteto Gamtos fakulteto ir 
Vilniaus inžinerinio statybos instituto (dabar 
VGTU – Vilnius Tech) darbuotojai, įsireng-
dami analogiškas fotogrametrijos laborato-
rijas. Ši moderni technologija labai pravertė 
kultūros ir gamtos paveldo tyrinėjimams bei 
restauravimui. O tas geranoriškas ir šiltas 
Rygos bei Vilniaus akademinių institucijų 
bendradarbiavimas geru žodžiu minimas 
iki šiol... 1985 m. J. Kletniekui buvo suteiktas 
pedagoginis docento vardas. 

Latvijai atkūrus nepriklausomybę, Rygos 
technikos universitete, buvusiame institute, 
vėl buvo atkurta Geodezijos katedra, ku-
rios vedėjo pareigas 1991–1995 m. ėjo doc.  
J. Kletniekas. Iki 1999 m. jis studentams 
dėstė geodezijos, astronomijos, fotograme-

trijos, inžinerinės geodezijos ir globalių pa-
dėties nustatymo metodų kursus, vadovavo 
magistro darbams. Jo iniciatyva katedroje 
buvo vykdoma per 70 mokslinių tyrimų 
temų. Bendradarbiaudamas su Valstybine 
žemės tarnyba, doc. J. Kletniekas su kole-
gomis parengė keletą valstybei labai svarbių 
dokumentų: Latvijos kartografijos plėtros 
koncepciją (1995), Valstybinio nekilnoja-
mojo turto kadastrą (1996), Latvijos geode-
zinių koordinačių sistemos nuostatus (2002). 
Sukūrė Latvijos statybos standarto projektą 
„Geodeziniai statybos darbai“ (2000), vado-
vavo 1993 m. įsteigtam Geodezijos konsul-
tavimo centrui. 1992 m. gruodžio ir 1993 m. 
balandžio mėnesiais doc. J. Kletniekas da-
lyvavo ekspedicijose Turkmėnijoje, ieškant 
tarpukario Latvijos ministro pirmininko 
Karlio Ulmanio (1877–1942) kapo.

Labai plačiai nuskambėjo Latvijos spe-
cialistų, geodezininkų ir archeologų darbai 
Egipte, bendroje ekspedicijoje su prancūzais 
2002 m. ir 2004 m., tyrinėjant Karnako šven-
tyklą ir Džosero piramidę. Ten dr. J. Kletnie-
kas pirmą kartą egiptologijos praktikoje 
pritaikė skaitmeninės fotogrametrijos me-
todus. Apie šiuos darbus jis 2008 m. parašė 
knygą „Amžinybės valdovai“ (lat. Mūžības 
valdnieki). Knygoje pirmą kartą latvių kalba 
nušviesta egiptiečių religijos kilmė, apžvelgti 
tekstai, sutinkami piramidėse ir papirusuose. 

Kultūros istorijai skirta ir paskutinė dr. 
J. Kletnieko knyga „Senovės mįslės“ (lat. Seno 
laikmetu lokos), iš spaudos išėjusi 2017-aisiais. 
Joje bandoma rasti atsakymus į daugelį svar-
bių civilizacijos raidos klausimų: Kokia buvo 
Europos megalitų paskirtis – kulto pastatai, 
palaidojimo vietos, o galbūt senovės observa-
torijos? Nuo kada žmonija pradėjo skaičiuoti 
mėnesius ir metus? Kaip mūsų protėviai su-
prato astronominius reiškinius?  

Inžinieriaus posūkis į proistorės tyrinė-
jimus nebuvo atsitiktinis. Greta savo speci-
alybės darbų dr. J. Kletniekas entuziastingai 
domėjosi baltų kultūros artefaktais, mūsų 
kraštų senųjų gyventojų etnologinėmis ži-
niomis, kalendorinėmis sistemomis, net 
liaudies dainų semantika. Yra aplankęs ir 
garsiuosius pasaulio megalitų paminklus: 

anglų – Stounhendžą, inkų – Maču Pikču. 
Gražus baltiškojo mokslinio bendradar-
biavimo pavyzdys šioje tarpdisciplininėje 
mokslo srityje – dr. J. Kletnieko organizuota 
bendra paleoastronomijos ekspedicija Lie-
tuvoje, bendri seminarai. Neužmirštamas 
lieka ir bendras 1992 m. saulės užtemimo 
stebėjimas bei akmens amžiaus „labirintų“ 
tyrimai Solovecų salose Barenco jūroje. Dr. 
J. Kletnieko parašytos knygos ir jo dovanoti 
eksponatai papildė Lietuvos etnokosmolo-
gijos muziejaus fondus. 

Labai didelis velionio įdirbis yra geo-
dezijos ir astronomijos istorijos Latvijoje 
tyrinėjimuose. Ypač verta pabrėžti jo indėlį 
į Rygos technikos universiteto istorijos paži-
nimą. Jam dalyvaujant buvo parašyta knyga 
apie Statybos fakulteto istoriją ir penkių 
tomų kolektyvinė monografija „Latvijos 
aukštojo techninio išsilavinimo istorija“ 
(2002–2017). Dr. J. Kletniekas nuodugniai 
išnagrinėjo visų Rygos technikos universite-
to pirmtakų – Rygos politechnikumo, Rygos 
politechnikos instituto, technikos fakultetų 
Latvijos universitete – istoriją.  

Dr. J. Kletnieko bibliografijoje – per 450 
mokslinių ir mokymo metodinių darbų. Jis 
taip pat yra poros dešimčių knygų autorius ar 
bendraautoris. Studentų ir kolegų gerbiamas 
ir mylimas, buvo renkamas į ne vienos visuo-
meninės organizacijos atsakingas pareigas. 
Įžymaus mokslo istoriko ir geodezininko 
nuopelnai mokslo bei kultūros baruose įver-
tinti garbinguoju Trijų žvaigždžių ordinu. 

Artimai pažinojusius Janį stebino jo ne-
paprastas darbštumas, kūrybinė energija, 
interesų platumas, mokslinių įžvalgų origi-
nalumas, o bendravimą darė itin malonų jo 
optimistinė prigimtis, empatija, džentelme-
niškumas ir puikus humoro jausmas. Gera 
matyti, kad Janio ir Mirdzos vaikai, išaugę 
akademinės dvasios šeimoje, o ir anūkai, taip 
pat eina mokslo keliu. Šviesi dr. J. Kletnieko 
asmenybės ir jo darbų atmintis ragina mus 
ir ateityje išlaikyti bei stiprinti prasmingą 
Baltijos šalių brolybę.

Latvijos ir Lietuvos kolegų vardu
prof. dr. Alida Zigmunde,
prof. dr. Libertas Klimka                                             

IN MEMORIAM

Palydint į amžinybę nuoširdų lietuvių tautos bičiulį dr. Janį Kletnieką
1929–2021

 Atkelta iš 10 p.
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Vilniaus Gedimino technikos uni-
versitetas (VGTU) pranešė, kad 
sausio 14 d. po sunkios ligos, ei-

damas 81-uosius metus, mirė profesorius 
habilituotas technologijos mokslų daktaras 
Pranas Baltrėnas.

didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino 
kavalierius, Lietuvos Respublikos mokslo 
premijos laureatas, Pasaulinės intelektinės 
nuosavybės organizacijos (WIPO) aukso 
medalio ir sertifikato laimėtojas, išrinktas 
kelių užsienio akademijų nariu. Sankt Pe-
terburgo miškų akademijos garbės daktaras. 

Plačią, kryptingą ir labai produktyvią 
profesoriaus P. Baltrėno veiklą lėmė jo įžval-
gumas, gebėjimas identifikuoti aktualijas, 
pasirinkti tinkamą strategiją, suburti darnią 
mokslininkų ir tyrėjų grupę. Viena svarbiau-
sių profesoriaus būdo savybių – tvirtas tikslo 
siekimas, geranoriškas požiūris į jaunuosius 
kolegas ir nuoširdus siekis jiems padėti. 
Vien per 2020 metus „Clarivate Analytics“ 
duomenų bazėje referuota 12 publikacijų, 
kurių bendraautoris yra profesorius Pranas 
Baltrėnas. 

Labai plati buvo P. Baltrėno visuomeninė 
veikla. Jis buvo daugelio užsienio žurnalų 
redakcinių kolegijų narys, Lietuvos stan-
dartizacijos departamento 36-ojo technikos 
komiteto LST TK 36 „Aplinkos apsauga“ 
pirmininkas, ilgametis Lietuvos mokslinin-
kų sąjungos tarybos narys ir draugijos „Lie-

tuvai pagražinti“ valdybos narys. Daugiau 
kaip 25 metus vadovavo Vilniaus miesto 
savivaldybės tarybos visuomeninei Aplinkos 
apsaugos komisijai ir dėjo daug pastangų, 
kad Vilnius taptų gražesnis, kad jame būtų 
jaukiau ir patogiau gyventi ir dirbti. P. Bal-
trėnas apdovanotas Šv. Kristoforo statulėle 
ir medaliu „Už nuopelnus Vilniui ir Tautai“, 
įvairių ministerijų ir žinybų garbės ženklais 
ir raštais.

VGTU pranešime akcentuojama, kad 
P. Baltrėnas visada buvo aktyvus aplinkos 
apsaugos specialistas, iniciatyvus ir labai 
produktyvus visų universiteto pažangos 
procesų dalyvis. Užgrūdintas Sibiro trem-
tyje (1948 m. su šeima ištremtas į Sibirą, 
1962 m. grįžo į Lietuvą), jis buvo pavyzdys 
jaunesniems kolegoms, demonstravęs didelę 
aistrą mokslui ir meilę gyvenimui, paneigęs 
daugelį visuomenėje paplitusių stereotipų 
apie amžiaus ribas.

Lietuvos mokslininkų sąjungos taryba 
reiškia gilią užuojautą velionio artimie-
siems bei kolegoms ir tiki, kad profesoriaus  
P. Baltrėno šviesus atminimas bus kelrodžiu 
daugelio Lietuvos mokslininkų veikloje.   

Prof. Pranas Baltrėnas
1940 08 02 – 2021 01 14

Lietuvos statistikos departamentas at-
lieka Gyventojų tautybės, gimtosios 
kalbos ir išpažįstamo tikėjimo sta-

tistinį tyrimą. Jo metu nuolatinių šalies gy-
ventojų klausiama, kokia jų tautybė, gimtoji 
kalba, kokių dar kalbų moka, kokį tikėjimą 
išpažįsta. Elektroninę tyrimo anketą galima 
rasti adresu: surasymas.stat.gov.lt 

Prisijungti prie tyrimo anketos galima 
suvedus tikslius asmens duomenis (asmens 

kodą ir galiojančio dokumento numerį) arba 
per Elektroninius valdžios vartus. Užpildyti 
anketą užtruks vos kelias minutes, nes atsa-
kyti reikės tik į 4 klausimus.

Apklausa vyks sausio 15 – vasario 17 
dienomis.

Statistikos departamentas prašo pasida-
linti informacija su darbuotojais, vartotojais, 
klientais, pagal galimybes informuoti el. paš-
tais ar socialiniuose tinkluose.                     

AKTUALIJOS

Dalyvaukite 
gyventojų statistiniame 

tyrime

Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto darbuotojai nuoširdžiai užjaučia 
direktorę prof. dr. AUŠRĄ MARTIŠIŪTĘ-LINARTIENĘ dėl mylimos Mamos 
mirties.                                                                                                                                              

Mirus VGTU profesoriui habilituotam technologijos mokslų daktarui, 
ilgamečiam Lietuvos mokslininkų sąjungos tarybos nariui PRANUI 
BALTRĖNUI, Lietuvos mokslininkų sąjungos taryba reiškia gilią užuojautą 
velionio artimiesiems ir kolegoms.  

LMS pirmininkas prof. dr. Dalius Serafinas
                                                                                          

Mes negalime užpildyti Jūsų netekties,
Bet norime pasidalinti Jūsų skausmu.
Mes negalime pakeisti lemties,
Bet norime palengvinti jos kelią.
Mes negalime įveikti būties,
Bet norėtume padėti savo buvimu.

Nuoširdžią užuojautą prof. PRANO BALTRĖNO artimiesiems šią sunkią 
netekties valandą siunčia Lietuvos aukštųjų mokyklų profesinių sąjungų 
susivienijimas.
LAMPSS tarybos vardu pirmininkas prof. Sigitas Vaitkevičius                         

      

Pranas Baltrėnas – VGTU Aplinkos ap-
saugos katedros ir Aplinkos apsaugos moks-
lo instituto įkūrėjas ir ilgametis šių mokslo 
padalinių vadovas, įkūręs tarptautinį pripa-
žinimą pelniusį mokslo žurnalą „Journal of 
Environmental Engineering and Landscape 
Management“ (Aplinkosaugos inžinerijos 
ir kraštovaizdžio vadybos žurnalas). Profe-
sorius labai daug dėmesio skyrė mokslinei 
veiklai, parengė daug mokslo daktarų, buvo 
labai gerbiamas kolegų ir studentų, šiltai 
prisimenamas tarp universiteto absolventų. 
Mokslininkas yra 20 monografijų, išleistų 
lietuvių, rusų, vokiečių, anglų kalbomis, 4 
mokslo studijų, daugiau kaip 430 mokslinių 
publikacijų, daugybės išradimų, 25 moko-
mųjų priemonių, 3 vadovėlių, daugiau nei 
100 straipsnių užsienio žurnaluose autorius 
ir bendraautoris. Pagrindinės profesoriaus 
mokslinės veiklos sritys: atmosferos užterš-
tumo teoriniai ir eksperimentiniai tyrimai, 
aplinkos apsaugos technologijos. Jis kūrė 
dulkėtumo kontrolės prietaisus, oro valymo 
įrenginius ir priemones šiems įrenginiams 
regeneruoti.

Prof. Pranas Baltrėnas buvo Lietuvos 


